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1 Etats financiers

Compte de résultat consolidé
Exercice 2016/2017 clos le 31 ao(it 2017

(En milliers d' euros) Notes 2015/2016 2016/2017
Chiffre d'affaires 4.1 387 949 421 439
Frais refacturés 4.1 -16 388 -16 598
Chiffre d'affaires net 4.1 371 560 404 841
Colt du personnel technique 4.3 -233 911 -259 721
Marge brute 4.3 137 650 145 120
Cotit du personnel administratif 4.4 -27 951 -28 250
Autres charges 4.4 -70 391 =77 190
Amortissements 6.1, 6.2 -7 675 -8 204
Provisions 4.2, 8.1 -2 665 -1 950
Marge opérationnelle 28 969 29 526
Résultat financier 7.5 -854 -1741
Marge avant imp6t 28115 27 784
Charges d'impbt 10.1 -10 277 -9114
Part revenant aux minoritaires 2.2

Résuitat net part du groupe 17 838 18 670
Etat du résultat global consolidé

Exercice 2016/2017 clos le 31 ao(it 2017

(En milliers d' euros) Notes 2015/2016 2016/2017
Résuitat net part du groupe 17 838 18 670
Autres éléments du résuitat global

Réévaluation des régimes a prestations définies 249 272
Ecarts de conversion -66 120
Résultat global de I'exercice 18 021 19 063
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Etat de situation financiére consolidée
Exercice 2016/2017 clos le 31 aolt 2017

ACTIF Notes 31 aout 2016 31 aoit 2017
'(En milliers d' euros)

Relations clientéles 6.1 7 894 15 381
Goodwill 6.1 33716 33760
Autres immobilisations incorporelles 6.1 2718 5 468
Immobilisations corporelles 6.2 9639 14 543
Titres de participation non consolidés 7.4 3495 2720
Autres actifs financiers non courants 7.4 25 656 25 450
Actifs d'imp0ts différés 10.2 11 040 10 098
Actifs non courants 94 158 107 420
Créances clients et prestations réalisées non encore facturées 4.2 129 241 146 999
Autres actifs courants 2.1 39716 44 042
Trésorerie et Equivalents trésorerie 7.3 31613 29 812
Actifs courants 200 571 220 853
Total actif 294 729 328 273
PASSIF Notes 31 aoit 2016 31 aout 2017
(En milliers d' euros)

Capital social 8 320 8 320
Résenes consolidées part du groupe 22 567 23776
Ecart de conversion -1 842 -1 811
Résultat net part du groupe 17 838 18 670
Capitaux propres part du groupe 46 882 48 955
Capitaux propres part des minoritaires 2.2 0 0
Capitaux propres 46 882 48 955
Emprunts long terme - part non courante 7.3 65 722 60 296
Provisions non courantes 8.1 19 014 21298
Passifs d'imp6t différés 10.2 1945 2179
Passifs non courants 86 682 83773
Emprunts et concours bancaires courants (moins un an) 7.3 12 424 25 051
Fournisseurs et comptes rattachés 9.2 31823 38 537
Adutres deties et passifs courants 9.2 107 949 123 770
Provisions courantes 8.1 8 969 8 186
Passifs courants 161 165 195 544
Total passif 294 729 328 273
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Tableau de variations des capitaux propres consolidés
Exercice 2016/2017 clos le 31 aolit 2017

Résuftat net Retraltement Ecaris de Capitaux

{En miliiers o' euros) Capital Réserves part du groupe 1AS19 Révisée conversion P
Capitaux propres exercice clos le 31 aofit 2015 8 320 21920 15 816 451 -1716 44791
Autres mouvements -75 -39 -114
Affectation de résuliat 15716 -5 716

Dividendes versés aux actionnaires de la mére -15 716 -15 816
Résulat giobel 21 17 838 240 -87 18 021
Capitaux propres exercice clos le 34 aoiit 2016 8 320 21 866 17 838 700 -1842 46 882
Autres mouvemenis -14 -36 30
Affsctation de résultst -17 838

Dwidendes versés aux actionnaires de la mére -17 019
Résuttat global 33 18 670 272 67 19 023
Capitaux propres exercice clos le 31 aofit 2017 8 320 22 818 18670 958 -1811 48 955
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Tableau de flux de trésorerie consolidé
Exercice 2016/2017 clos le 31 ao(it 2017

{En milliers d' euros) Notes 2016/2016 2016/2017
Résultat net part du groupe 17 838 18 670
Dotation nettes des reprises amortissements et ProviSions 9520 9 531

Plus et moins values de cession 63 155
Elements sans incidence sur la trésorerie -1 469 1422
Capacité d'autofinancement 25 952 29 778
variation des actifs courants et autres -4 506 -24 849
Variation des dettes courantes et autres 7 482 22 222
Variation du besoin en fonds de roulement 2 976 -2 627
Fiux net de trésorerie généré par l'activité 28 928 27 152
Acquisition d'immobilisations incorporelles et carporeiles -6 450 -14 154
Cession d'immobilisations incorporelles et corporelies 126 267
Acquisition des autres actifs non courants -3 990 -3 580
Cession et remboursement des autres actifs non courants 2 850 4 889
Trésorerie nette des acquisitions et cessions de filiales -872 -6 484
‘Flux net lié aux opérations diinvestissement -8 336 -19 063
Dividendes versés aux actionnaires de Mazars SA -15 816 -17 019
Dividendes versés aux minoritaires 4] 0
Encaissements provenant d'emprunts 18 501 19 119
Remboursement d'emprunts -12 622 -11 892
Mouvements sur le capital 0 0
Flux net lié aux opérations de financement -0 838 -8 792
Variation du flux de trésorerie 10 656 -1 703
Incidences des variations de taux de change 5 -110
Variation de trésorerie 10 €690 -4 813
Trésorerie a 'ouverture 20 946 31 606
Trésorerie a la cloture 31 606 29 793
Trésorerie et équivalents de trésorerie 21613 29 812
Concours bancaires courants -7 -19
Trésorerie nette 31 606 29 793
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2 Notes annexes

Les états financiers ont été arrétés par le Directoire en date du 20 décembre 2017 et seront
soumis a I'approbation de la prochaine assemblée générale de Mazars SA appelée a statuer
sur les comptes.

Note 1 : Principes comptables

11 Référentiel appliqué

Les états financiers ainsi que les notes annexes pour I'exercice clos au 31 aolt 2017 ont été
établis en conformité avec les normes IFRS telles qu’adoptées par I'Union européenne.

1.1.1 Normes, amendements de normes et interprétations  applicables
obligatoirement a I'exercice 2016-2017

Le Groupe a appliqué I'ensemble des nouvelles normes, amendements de normes et
interprétations applicables obligatoirement a I'exercice 2016-2017.

= Ces nouvelles normes n’ont pas eu d’impact sur les comptes consolidés 2016-2017
du Groupe.

1.1.2 Nouvelles normes publiées par VIASB et non-encore applicables obligatoirement

Le tableau ci-dessous reprend les nouvelles normes et interprétations publiées par I'lASB et
PIFRS « Interpretations Committee », importantes, et/ou susceptibles d’avoir une incidence
importante sur les comptes consolidés futurs, voire méme actuels, du Groupe :

Norme/Interprétation Conséquences pour le Groupe

{(date d’application pour le

Groupe)

IFRS 9 IFRS 9 modifie les conditions de comptabilisation des opérations de

Instruments financiers couverture, les grandes catégories comptables d’actifs et passifs

or financiers et aussi la reconnaissance du risque de crédit relatif aux

(1* septembre 2018) e . i
actifs financiers en se fondant sur 'approche des pertes attendues
versus les pertes encourues.
Les travaux visant 3 identifier les conséquences de la norme IFRS 9
sont en cours. Cependant, compte tenu de la nature des
transactions du Groupe, il n’est pas attendu de modification
sensible des postes concernés.
Les principes comptables appliqués actuellement selon la norme
IAS 39 sont décrits en note 7.1.

IFRS 15 Cette norme modifie les principes de comptabilisation du chiffre

Produits des activités | d affaires. Elle est d’application rétrospective soit limitée au calcul de
ordinaires tirés des contrats | 'effet cumulé de la nouvelle méthode 3 la date d’ouverture de
I'exercice du changement (1* septembre 2018), soit en retraitant les

conclus avec des clients . . , -
periodes comparatives présentées.

(1* septembre 2018)
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Norme/Interprétation
(date d’application pour le
Groupe)

| Conséquences pour le Groupe

Le principal effet attendu de cette norme pour le Groupe concernera
le rythme de comptabilisation du chiffre d'affaires. Les travaux
visant a en identifier les conséquences et les modalités de transition
sont en cours.

Les principes comptables actuellement appliqués par le Groupe sont
décrits en note 4.1.

IFRS 16
Contrats de location
(1% septembre 2019)

Cette norme, dont le principe est I'inscription de tous les contrats de
location a Iétat de situation financiére, est d’application
rétrospective soit a la date de premiére application soit a I'ouverture
de 'année comparative présentée.

Le Groupe va évaluer sa capacité a mettre en ceuvre IFRS 16 en méme
temps que la norme IFRS 15.

Pour le Groupe, cette norme résultera en la comptabilisation de ses
contrats de location simple au bilan : comptabilisation d’un actif
représentatif du droit d’utilisation de Factif sous-jacent et d’un
passif représentatif de sa dette de loyer.

Elle affectera également la présentation du compte de résultat
(amortissements et intéréts au lieu de charges de loyers) et du
tableau des flux de trésorerie (seuls les intéréts continueront a
affecter les flux d’exploitation, le remboursement de la dette
affectant les flux de financement).

Les principes comptables appliqués actuellement selon la norme
IAS 17 sont décrits en note 6.4 et le montant des engagements
minimaux & payer au titre des contrats de location simple au
31 aoiit 2017 est mentionné en note 6.4.
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1.2  Bases de préparation

1.2.1 Monnaie de présentation des comptes consolidés

Les états financiers consolidés de Mazars SA sont établis en euro et présentés en milliers
d’euros (sauf mention contraire).

1.2.2 Principales sources d’incertitudes relatives aux estimations et jugements

Conformément aux normes IFRS, I'établissement des comptes consolidés implique de
procéder a un certain nombre d’estimations et de retenir certaines hypothéses qui ont une
incidence sur les montants portés a I’actif et au passif et sur les montants portés aux comptes
de produits et charges au cours de I'exercice.

Ces estimations reposent sur I’hypothése de la continuité d’exploitation et sont établies en
fonction des informations disponibles lors de leur établissement. Les estimations peuvent étre
révisées, si les circonstances sur lesquelles elles sont fondées évoluent, ou a la suite de
nouvelles informations.

Les estimations et les jugements qui pourraient avoir un effet significatif sur les résultats
financiers du Groupe concernent principalement :

- Les données opérationnelles relatives aux missions : valeur des produits non facturés sur
des missions, évaluation des créances et dépréciations au titre des créances clients ;

- L’évaluation des immobilisations incorporelles : co(its des immobilisations incorporelles et
dépréciations des goodwill ;

- Les provisions pour retraite.

Les principaux postes de I'état de situation financiére au 31 ao(it 2017 pour lesquels sont
appliquées des régles d’évaluation pouvant conduire & des ajustements significatifs sont les
suivants :

- Créances clients et prestations non encore facturées : le montant des dépréciations s’éléve
a la cléture a 15 828 milliers d’euros (voir note 4.2) ;

- Provisions pour risques et charges qui comprennent des risques professionnels et autres
pour un total de 12 648 milliers d’euros (voir note 8.1) ;

- Engagements de retraite : les hypothéses et calculs actuariels retenus sont précisés pour
les pays concernés dans la note 5.2.

Les principes comptables et regles d’évaluation spécifiques & chaque poste décrit sont exposés
dans les notes relatives aux postes concernés.

1.2.3 Evenements significatifs

L'exercice 2016/2017 est marqué par une amélioration générale de la performance du
Groupe, et particulierement en France.

L’évolution du périmétre de consolidation est présentée en note 2.2.

1.2.4 Evenements postérieurs a la cl6ture de Pexercice

Aucun événement significatif n’est intervenu depuis la cldture de I'exercice 2016/2017 de
nature a avoir eu une incidence sur les comptes de I'exercice.
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Note 2 : Périmétre de consolidation

2.1 Principes comptables liés au périmétre de consolidation

2.1.1 Définition du périmétre de consolidation

Principes comptables

Entrent dans le périmétre de consolidation les sociétés placées sous le contrdle exclusif de
Mazars SA, ainsi que les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce un contrble conjoint ou une
influence notable. La méthode de consolidation est déterminée en fonction du contréle
exerce.

. Contrdle : intégration globale. Le contrdle est présumé lorsque Mazars SA détient
directement ou indirectement un pourcentage de contrdle supérieur a 50%, sauf s'il est
clairement démontré que cette détention ne permet pas le contrdle.

o Partenariat : Il se justifie par le partage, en vertu d’un accord contractuel du contréle
d’une activité économique. Conformément a la norme IFRS 11, la comptabilisation des
produits et charges et des actifs et passifs des activités concernées est réalisée sur la base des
droits et obligations découlant des accords signés entre les participants au partenariat.

o Influence notable : mise en équivalence. Linfluence notable se détermine par le
pouvoir de participer aux décisions de politique financiére et opérationnelle de I'entreprise
détenue, sans toutefois exercer un controle sur ces politiques et si Mazars SA détient
directement ou indirectement un pourcentage supérieur a 20% des droits de vote dans une
entité.

2.1.2 Conversion des états financiers exprimés en devises autres que I'euro

| Principes comp;c_ables

Les comptes des entités situées a I'extérieur de la zone euro sont exprimés en devises locales,
qui constituent généralement leur monnaie de fonctionnement, et sont convertis en euro de
la fagon suivante :

- Les actifs et passifs sont convertis au taux de cloture ;

- Le compte de résultat est converti au cours moyen de la période ;

- Lles écarts de conversion résultant de Iapplication de ces différents taux sont
comptabilisés dans les capitaux propres.

L'écart d’acquisition résultant de 'acquisition d’une entité est exprimé dans la monnaie de
fonctionnement de I’entreprise acquise et converti au cours de cldture.
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2.1.3 Regroupements d’entreprises et goodwill
Les principes IFRS relatifs aux regroupements d’entreprises ont été appliqués
rétrospectivement au ler septembre 1995, date du rapprochement en France entre Mazars
et Guerard Viala, événement fondateur du Groupe actuel et de son fonctionnement
institutionnel, opérationnel et financier.

L’examen rétrospectif a été effectué par entité pour les regroupements antérieurs au 31 ao(it
2003 qui concernent principalement les entités francaises.

Principes comptables
Les regroupements d’entreprises sont comptabilisés selon la méthode de 'acquisition :

- le colt d’une acquisition est évalué a lajuste valeur de la contrepartie transférée, y
compris tout ajustement de prix, a la date de prise de contréle. Toute variation ultérieure
de juste valeur d’'un ajustement de prix est comptabilisée en résultat ou en autres
éléments du résultat global, selon les normes applicables ;

- La différence entre la contrepartie transférée et la juste valeur des actifs identifiables
acquis et des passifs repris a la date de prise de contréle représente le goodwill,
comptabilisé a I'actif de I'état de la situation financiére.

Les ajustements de lajuste valeur des actifs identifiables acquis et des passifs repris
enregistrés sur une base provisoire (en raison de travaux d’expertise en cours ou d’analyses
complémentaires) sont comptabilisés comme des ajustements rétrospectifs du goodwill s’ils
interviennent dans la période d’un an & compter de Ia date d’acquisition et s’ils résultent de
faits et circonstances existant a la date d’acquisition. Au-deld de ce délai, les effets sont
constatés directement en résultat, comme tout changement d’estimation ou correction
d’erreur.

Les colits directement attribuables & I'acquisition sont comptabilisés en charges sur la période
au cours de laquelle ils sont encourus.
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2.2

Evolution du périmétre de consolidation

Le périmétre de consolidation de I'exercice 2016/2017 s’établit comme suit :

Pourcentage | Méthodes

Régions N° SIREN de contrdle )
Sociétés francaises
tazars Alsace 348 600 890 |20 avenue de la Paix - 67000 Strasbourg IG
Mazars Fiduco Alsace 568 503 478 120 avenue da la Pa - 67000 Strasbourg 16
AGEC Alsace 403 406 855 |20 avenue de la Paix - 67000 Strasbourg 1G
Mazars experts-on-iine (Blaess & Associés)  Alsace 451 701 155 |3 rue Clément Ader - 67500 Haguenau 1G
Mazars Entrepreneurs Auvergne - Rhone-Alpes 384 762 589 |20 rue de la Gazelle - 43000 Le Puy-en-Velay 1G
ADJ Participations Auvergne - Rhdne-Alpes 447 560 400 |20 rue de la Gazelle - 43000 Le Puy-en-Velay 1G
Mazars Auvergne - Rhone-Alpes 351 497 649 |131 boutevard de Stalingrad - 69624 Villeurbanne 1G
Mazars Metz Auvergne - Rhone-Alpes 379 048 283 |13 avenue du Pré Félin - 74940 Annecy-le-Vieux 1G
Mazars & Sefco Auvergne - Rhdne-Alpes 341030 740 |5 avenue de Verdun BP1119 - 26011 Valence G
Sefco Auvergne - Rhbne-Alpes 3B8 421 463 |5 avenue de Verdun BP1119 - 26011 Valence 1G
Mazars Entrepreneurs Auvergne - Rhone-Alpes 534 124 833 [131 bouleverd de Stalingrad - 69624 Vileurbanne iG
Wazeis Deporis & Conseils Auvergne - Rhdne-Alpas 377 706 890 |4 rue Paul Valerien Perrin - 38170 Seyssinet Pariset 1G
Mazars Gourgue Auvergne - Rhdne-Alpes 334 213 790 {42 bis rue de la Tuillerie - 38170 Seyssinet Pariset 16
Mazars Bourgogne Franche-Comté Bourgogne, Franche-Comte 622 820 223 |9 rue Madelgine Brés - BP1543 - 25009 Besangon 1G
Mazars Pontarlier Bourgogne, Franche-Comté 333 720 399 |9 rue Flora - 25300 Doubs 1G
Mazars Dijon Bourgogne, Franche-Comté 388 480 121 |5 avenue de la découverte - BR16512 - 21065 Dijon 16
Fharis Aurdis Bourgogne, Franche-Comté 444 036 743 |7 rue des Perriéres - 39000 Lons-le-Saunter IG
Mazers Lons Bourgogne. Franche-Comlé 313008 791 |7 rue des Pernidres - 39000 Lons-le-Saunier iG
Fidkami Bourgogne, Franche-Comié 491 196 770 |1 rue Victor Mauvais - 25120 Maiche IG
Mazars tnreco Bretagne, Pays de la Loire 339 254 617 |12 rue Anita Conti - 56000 Vennes €]
Mazars Champagne - Ardenne 343 281 820 |37 rue René Cassin - 51430 Bezannas 14
Mazars SEM Champagne - Ardenne 381 208 594 |37 rue René Cassin - 51430 Bezannes 16
Mazars aCea Hauts-de-France 326 637 204 |28 rue du Carrousel - 53650 Villeneuve d'ascq G
Mazars SA fle-de-France 784 824 153 (61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense
Mazars SAS lle-tle-France 377 505 565 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense (5]
Mazars Actuanat Tie-de-France 342 405 321 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Defense 1G
Franex fie-de-France 387 053 961 |61 rue Henri Régnauit - 92075 Pans La Défense iG
Comex Armor fle-de-France 383 687 035 {61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense G
Mazars Corporate Finance Tle-de-France 505 005 124 {61 rue Henti Régnault - 92075 Paris La Défense G
Mazars BPO Tie-ge-France 429 821 523 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Defense G
Qrphis Jle-de-France 378 441 802 |61 suc Henn Régnault - 92075 Paris La Défense [¢]
Authorized Tex Representative Tle-de-France 504 378 670 |61 rue Henri Régnautt - 92075 Paris La Défense G
CHA T Francs 382 420 958 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense IG
PMETI fie-de-France 821 034 083 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense (13
Thomas & Associés ile-de-France 392 295 564 |4 avenue Demietle - BP13 - 95110 Sannois 1G
WSB Holding lle-de-France 608 938 701 |68 rue de la Chaussée d'Antin - 75009 Paris G
EQR Conseil Tle-de-France 510 818 085 |B1 rue Henri Régnautlt - 92075 Paris La Défense 1G
Mazars Uniconseils fle-de-France 300 560 539 |61 rue Henri Reégnautt - 92075 Paris Le Délense G
Mazars SPCC fle-de-France 389 000 648 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 1O 1G
Mitiepayes Tte-de-France 420 778 094 {61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 100,00 iG
biazare Aabaase fle-ge-France 424 157 5845 |61 rue Henri Regnault - 92075 Paris La Délense 100,00 IG
Mazars lieven Tle-de-France 518 247 852 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 100,00 1G
Mazars Normandie 318 610 623 |53 avenue Pasteur - BP144 - 76130 Mont-Saint-Aignan 100,00 G
Cabinet d'Audit Lecomie Normandie 424 343 424 |2 rue Mickae! Collins - BP126 - 76122 Le Grand-Quevilly 100,00 G
Eazy by Mazars Normandie 3680 549 415 15 quat Lamande - 76600 Le Havre 1G
Mazars Figeor Nouvelle Aguitaine 443 457 841 |61 Quai de Paludate - 33800 Bordeaux G
Segaspe et Associés Nouvelle Aquitaine 403 332 703 |61 Quai de Palugate - 33800 Bordeaux IG
Mazars et Associés Nouvelle Aquiteine 435 055 850 {61 Quai de Paludate - 33800 Bordeaux dRe G
Mazars Qceitanie 780 138 715|298 allde du lac - GREEN PARK 11l - 31670 Lahége 100,00 G
Mazars Rodez Gccitane 513 026 295 |208 allée du lac - GREEN PARK HI - 31670 Labege 100,00 1G
Mazars Expens et Conseils Provence Alpes, Cote d'Azur 383972 510 |65 avenue Jules Cantini - 13006 Marseilie 100,00 IG
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Pourcentage | Méthodes
Sociétés Feys N* SIREN de contrke ™
Sociétés étrangéres
Mazers Kit Hungary B8-14 Nagysnyed ulca - 1123 Budapest 100,00 Lc]
Mezars Glubel Tex Serviees Kft Hungary 8-14 Nagyenyed uica - 1123 Budapes! 100,00 G
Wezers Polske Sp Z oo Paigng Ui Pigkna 18 - 00-549 Versovie 100,00 L]
Wazars Audy! Sp. Z 0.0 Poland UL Pigkna 18 - 00-549 Varsovie 100,00 IG
Mazers Experiise Sn Zoo Polzng Ul Pigkna 18 - (0-549 Varsovie 100,00 [c]
Mazers s.r o Czech PobfeZni 620/3 - 186 00 Prague & 100,00 (¢}
Mazars Audit s ro Czech |Pabfezni 820/3 - 185 00 Prague 8 100,00 G
Mazers ConsuRing s.r.o Czech |Pobleini 620/3 - 186 00 Prague 8 100,00 [1¢]
Mazars Romenia SRL Roumenie 6E Dimilrie Pompein BV, 5t Floar - District 2 - R0O-020335, Bucharast 100,00 IG
Mazers Consuting SRL Roumenie 6E Dimitrie Pompeiu BMd, 5th Floor - District 2 - R0-020335, Bucherast 100,00 1G
tduzars Mezers Advisory Senices SRL Roumania 6E Dimitrie Pompeiu BM, Sth Floor - District 2 - RO- $20335, Bucharest 100,00 G
Wlazars Menagement SR Roumania 6E Dimitrie Pompeiu Bd, 5th Fioor - District 2 - RO-020335, Bucharest 100,00 IG
AQ Mazzrs Russia Nizhniy Susainiy pereuiok, 5/12 - 105064 Moscou 100,00 IG
Mazars Augil LLC Russiz Nizhniy Susalniy pereulok, 5/19 - 105004 Moscou 100,00 1G
Mazars Slovensko smo Slovakia Suché myto 1 - 811 03 Bratislava 100,00 IG
btazars Accounting sro Slovekia Suché myto 1 - 811 03 Bratisiava 100,00 IG
férzers Tax ks Slovekia Suchd m¥o 1 - 811 03 Bratisleve 100,00 IG
Mezars Ukreing, LLC Ukraine flinske S, 8 - 04070 Kiev 100,00 16
Audit Firm Mazars, LLD Ukraine Hinska Si, 8 - 4070 Kiov 100.00 1G
Auadit Firm Kgzers Ukraine, LLC Ukrame Winska St, B - 04070 Kiey 100.00 G
Satracer Sert Diitrguit BP2574 - Geboes § - Face sy Séme Riaon: - Djibouti 100,00 G
Mazars BPO Tunisia imreuble Asiee, Rue du Lac o Anngcy Les Barges du Lec - Tunis 100,00 IG
Mazers Jeran K.K Jepan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akeseks, Winsioky, Tekys 107-0652 100,60 IG
Mazers Tax Corporation Japan ATT Hew Tover 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-ku, Taokyo 307-0052 100,00 IG
HMazars Adminisirative Scrivener Corporstions  Jepan ATT Now Tower 11F, 2-11-7 Akaseka, Minato-iay, Tokyo 107-0052 100,00 jie]
Mezays WE Augil Corporation Japan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Misto ki, Tokyo 107-0052 100,00 iG
Mazars Vietnem Vietnam 10th-11th Floor Viel Dragon Tower - 141 Nguyen Du District 1 - Ho Chi Minh City 100,00 G

L'évolution du périmétre de consolidation au cours de I'exercice 2016/2017 s’analyse comme

suit :

Acquisition de :

- 100% du groupe Sagaspe par Mazars SA composé des sociétés Sagaspe et Associés et du
Cabinet Sagaspe et Associés devenu Mazars et Associés ;

- 100% de la société Advese par Mazars SAS le 1¢' septembre 2016 ;

- 100% de la société lleven par Mazars SAS le 1¢ septembre 2016 ;

Intégration de la société Mazars BPO (Tunisie) 3 compter du 1*" septembre 2016 ;

Fusion absorption de la société Accios par Mazars Besangon en date du 11/02/2017, et
changement de sa dénomination : Mazars Bourgogne Franche-Comté.
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Le tableau suivant présente l'impact 2016/2017 des principales évolutions de périmetre sur

les principaux indicateurs et agrégats de référence pour le Groupe.

Compte de résultat consolidé
exercice 2016/2017 clos le 31 aolt 2017

(En milliers deuros) SAGASPE ET MAZARS ET MAZARS MAZARS MAZARS BPO Total
ASSQOCIES ASSOCIES ADVESE ILEVEN TUNIS
Chifire d'affaires net T 1425 241 919 2 008 593 5185
Marge opérationnelie 305 -193 44 769 48 973
Etat de situation financiére
exercice 2016/2017 clos le 31 ao(it 2017
ACTIF SAGASPE ET MAZARS ET MAZARS MAZARS MAZARS BPO Total
ASSOCIES ASSOCIES ADVESE ILEVEN TUNIS
(En milliers d'euros)
Actifs non courants 593 2014 662 2 888 29 6 186
Actifs courants 826 1014 1388 1700 97 5025
[Total actif 1418 3028 2 060, 4580 126 210
Capitaux propres 272 -107 51 ikl 86 314
Passifs non courants 27 27
Passifs courants 1119 3136 19098 4 577 39 10 869
Tomipast . ... .. . ... tas ____ som = 2050 asw  dew vz
Effectif moyen (équivalent temps plein)
exarcice 2016/2017 clos le 31 aoQt 2017
\ - SAGASPE ET MAZARS ET MAZARS MAZARS MAZARS BPO
Effectif moyen (équivalent temps plein) ASSOCIES ASSOCIES ADVESE \LEVEN TUNIS Tota!
Associés
Personnel technique 12 3 8 38 61
Personnel administratif 2 0 2
Total 13 4 8 38 63

Note 3 : Informations sectorielles

Principeszamptab—les

Pour évaluer ses performances et allouer les ressources aux différents secteurs, le Groupe suit

son activité principalement par offre de services.

Conformément aux dispositions de la norme IFRS 8, la présentation sectorielle reflete les
éléments du reporting interne revus et utilisés par le Conseil d’administration, principal

décideur opérationnel pour la gestion des activités.

Les principes comptables appliqués dans le reporting interne sont les mémes que ceux
appliqués au titre des comptes c_onsolﬂés.

3.1 informations relatives aux offres de services

Les équipes opérationnelles du Groupe sont regroupées par offre de services d’expertise :

- U’Audit financier (Audit), dont I'objet est de garantir une information financiere fiable et

pertinente ;
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Le « Financial Advisory Services » (FAS), réunissant 'ensemble des compétences liées au
diagnostic financier de I'entreprise, 3 son évaluation et 3 sa transmission, ainsi qu’a
I'assistance et a la résolution de litiges d’ordre financier ;

Le Consulting, répondant aux enjeux majeurs des structures publiques et privées, afin de
les aider a faire converger leurs organisations avec leurs stratégies et a réussir leurs
transformations, pour une meilleure performance globale ;

L’Accompagnement Comptable et Financier (AOS), pour servir les directions comptables
et financiéres dans I'ensemble de leurs besoins, de la gestion du quotidien aux projets
complexes ;

La Fiscalité (TAX), faisant intervenir des spécialistes du conseil fiscal et de la mise en
conformité avec les obligations légales et réglementaires au plan national et international ;
Le Conseil juridique (LAW), qui propose des prestations sur mesure en droit des affaires,

droit fiscal, ainsi qu’en droit boursier et des marchés de capitaux.

Répartition du chiffre d"affaires net par offre de services

{En milliers d' euros)

2015/2016 201672017

Audit 208 257 214 069
FAS 18512 20 407
Consuliing 483 018 63 361
ADS 86 001 92 747
Tax G E18 10 553
Law 3 1583 3704
Total 371 660 404 841
Tax Law Tax Law
3% 1% 2% 1%
AOS AQS
23% 23%
Audit
Audit o,
55% e
Conls;;:ing Cor;sggl{t,ing
FAS FAS
5% 5%
2015/2016 2016/2017

3.2  Informations relatives aux zones géographiques
L'activité réalisée par la France représente 88% de I'activité totale en 2016/2017 contre 87%

en 2015/2016.

La part des effectifs de la France représente 74% de I'effectif total en 2016/2017 contre 73%

en 2015/2016.
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3.3 Informations relatives aux principaux clients

Uexposition du Groupe est diffuse sur un nombre trés important de clients dont aucun ne
représente plus de 10% du chiffre d’affaires net du Groupe.

Note 4 : Données opérationnelles

4.1 Chiffre d’affaires

=
Le chiffre d’affaires représente la juste valeur des paiements recus ou a recevoir au titre des
services rendus au cours de 'exercice a I'occasion des missions confiées par les clients, apres
prise en compte de la variation des prestations réalisées non encore facturées. Afin de mieux
appréhender le taux de la marge brute, les frais refacturés (frais accessoires aux prestations

notamment les frais de transport et d’hébergement) sont déduits du chiffre d’affaires pour
présenter le chiffre d’affaires net.

Le chiffre d’affaires est comptabilisé a I'avancement (voir note 4.2).

Le chiffre d’affaires se décompose de la maniere suivante :

(En mifliers o' uros) 2015/2016 2016/2017
Facturations 382 294 417 597
Variation des prestations réalisées non encore facturess 5655 3842
Chiffre d’'aWaires 387 949 421 439
Frais refactuies -16 388 -16 588
Chiffre d'affaires net 371 560 404 841
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Evolution du chiffre d’affaires net

410 405 M€
400
405M€ +88%
390 _COMPOSITION DE LA CROISSANCE
i [ i
CROISSANCE CROISSANCE EFFET TAUX DE
380 ORGANIQUE EXTERNE CHANGE
2016/2017 20168/2017 2016/2017
SRS 6,5 % 2,4% +0,3 %
370 +0,9 /o +4,8 /o o /0
L'effet taux de change provient principalement d'une appréciation du yen
japonais et de la rouble russe contre I'eure.
360
350
2015/2016 2016/2017

4.2  Créances clients et prestations réalisées non encore facturées

Principes comptables

Pour la présentation a I'état de situation financiére, les créances clients et les prestations
réalisées non encore facturées sont regroupées.

Créances clients
Les créances clients sont comptabilisées au colit amorti.

Une perte de valeur des créances clients et comptes rattachés est comptabilisée en fonction
du risque de non-recouvrement des créances.

Une revue individuelle des créances clients est effectuée par les associés. Celle-ci conduit 3
une éventuelle dépréciation.

A

Une dépréciation complémentaire 3 100% est comptabilisée pour les créances dont
I’antériorité excéde un an a I'exception :

- Des créances dont les réglements sont intervenus dans les 30 jours apres la cléture des
comptes ;

- Des créances sur des contrats long terme (marchés publics) dés lors qu’il est démontré
que les clients considérés n’ont pas donné lieu 3 des incidents de paiement sur les 2
derniers exercices ;

- Des créances dont le recouvrement est garanti in fine.

Prestations réalisées non encore facturées

Les prestations réalisées non encore facturées incluent les prestations de services rendues et
non encore facturées. L'estimation des prestations réalisées non encore facturées, et donc
des produits liés aux prestations de services rendues, est fondée sur un examen particulier
des travaux exécutés, facturés et restant a facturer, en fonction du degré d’avancement de la
mission. lls sont valorisés a leur valeur probable de vente hors taxes.
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Au 31aoit 2017, les créances clients et prestations réalisées non encore facturées se
présentent comme suit :

31 aout 2016 31 aolt 2017
(En milliers d’ euro) Net Brut  Dépréciation Net
Créances clients 119 889 150 339 -15 828 134 511
Prestations réalisées non encore facturées 31505 35 469 -38 35 431
Avances et acomptes regus -14 906 -15 692 -15 692
Produits constatés d'avance -7 248 -7 250 -7 250
Créances clients et Prestations réalisées non encore facturées 129 241 162 865 -15 866 146 999
Ratio créances clients et prestations réalisées non encore 33,3% 34,9%

facturées nettes / Chiffre d'affaires

La ventilation des créances clients par antériorité s’analyse comme suit :

31 acGt 2016 31 aoit 2017
(En milliers d° euros} Brut Dépréciation Net Brut Dépréciation Net
Moins de 90 jours 101 878 e 101911 118 006 2225 115 781
90 jours 4 1 an 15 750 503 15 156 17 734 -1 430 16 304
Plus d'1 an 17 242 -14 420 2 D21 14 509 12173 2 426
Total 134 979 .16 080 118 888 150 339 -15 828 134 511

La valeur brute des créances comprend la taxe sur valeur ajoutée appliquée dans les pays. Le
montant hors taxes des créances a plus d’un an s'éléve a 12,2 millions d’euros dépréciées en
totalité. Au 31 aolit 2017, aucun élément ne remet en cause la qualité de crédit des créances
échues non dépréciées ; en particulier, les créances échues mais non dépréciées de plus de
douze mois.

2015/2016 2016/2017
Plus d'l an h Plusd'lan h
| o F
90 joursalan 90joursa lan
Moins de 90 jours Moins de 90 jours ;
0 50 000 100 006 150 000 0 50000 100 000 150 000
B Net mDépréciation © Brut = Net m Dépréciation Brut
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4.3  Marge brute

Principes comptables |

La marge brute correspond au chiffre d’affaires net sous déduction du seul colit du personnel

technique (collaborateurs techniques du Groupe y compris les associés et sous-traitants
' techniques).

Le personnel technique est le personnel opérationnel affecté aux différentes missions menées
par les différentes offres de services. Le colit du personnel technique se décompose a hauteur

de 97,4% de charges de personnel technique et de 2,6% de charges de sous-traitance détaillé
comme suit :

(En milliers d' euros) 2015/2016 Eectif moyen 2016/2017
(ETP)

Chiffre d'affaires net 371 560 404 841

Charges de personnel technique 229 519 3 449 252 972

Charges de sous traitance technique 4392 6 749

Marge brute 137 650 145 120

Taux marge brute 37,0% 35,8%

Le colt du personnel technique 2016/2017 évolue de 10,4%. Cette progression est en ligne
avec I'évolution du chiffre d’affaires net.

44  Marge opérationnelle

Principes comptables

Pour déterminer la marge opérationnelle, sont retirés de la marge brute le codit du personnel
administratif, les autres charges (frais généraux), I'amortissement des relations clientéles, des
_immobilisations corporelles, les provisions pour dépréciations des actifs courants.

(En milliers d' euros) 2015/2016 2016/2017
Marge brute 137 650 145 120
Charges de personnel administratif -27 951 -28 250
Autres charges -70 391 =77 190
Amortissements -7 675 -8 204
Provisions -2 665 -1 950
Marge opérationnelle 28 969 29 526
Ratio marge opérationnelle / CA Net 7,8% 7,3%
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Le tableau ci-dessous présente I'ensemble des frais indirects :

(En milliers d' euros) 2015/2016 2016/2017
Charges de personnel administratif 27 951 28 250
Autres charges 70 3N 77 190
Amortissements 7 675 8 204
Provisions 2 665 1950
Résuitat financier 854 1741
Total 109 535 117 336
Ratio Frais indirects / CA Net 29,48% 28,98%

Le poste le plus significatif des autres charges concerne les charges de location opérationnelle
immobiliére (voir note 6.4) :

(En milliers d' euros) 2015/2016 2016/2017
Frais immobiliers 20 403 21942
Taxes, assurances et cotisations professionnelles 12 121 12 504
Senices genéraux 6 301 9784
Autres 30709 30877

Sous-total 69 534 75 107
Eléments exceptionnels 856 2083
Total 70 391 77 190

L’année 2016/2017 est marquée par une hausse mesurée des frais généraux qui augmentent
dans une proportion moindre que le chiffre d’affaires.

Aucune charge exceptionnelle significative n’a été enregistrée au cours de l'exercice
2016/2017 a I'exception d’une subvention a caractére commercial accordée a la Suisse pour
2,1 millions d’euros.

Note 5 : Charges et avantages du personnel

Princip_es comptables

Les avantages du personnel sont évalués conformément ala norme 1AS 19. lls se décomposent
entre :

- Rémunération des associés et rémunération des personnels techniques et administratifs ;
- Avantages a court terme et avantages a long terme.

Les rémunérations correspondant & chaque catégorie sont présentées dans les rubriques
correspondantes au compte de résultat.
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Les rémunérations non encore payées au titre de I'exercice et des exercices antérieurs sont
présentées au sein des dettes sociales (dettes courantes) ou des provisions retraites
(provisions non-courantes) pour les personnels techniques et administratifs (voir notes 9.2
et 8.1).

Avantages a court terme

Les personnels du Groupe bénéficient d’avantages a court terme tels que les salaires, les
congés payés, congés maladie, primes (bonus, intéressement, dividendes) et autres avantages
(autres que les indemnités de fin de contrat) payables au cours de la période pendant laquelle
les personnels ont rendu les services correspondants, ou dans les douze mois suivant la fin de
cette période.

Ces avantages sont comptabilisés en charges lorsque le service est rendu par le personnel.

Avantages postérieurs a 'emploi

Les avantages postérieurs a emploi incluent les indemnités de fin de carriere et les
compléments de retraite (voir note 5.2).

Les différents avantages offerts a chaque collaborateur ou associé dépendent des législations

locales, conventions ou accords en vigueur dans chaque entité du Groupe.

51 Effectif

L'effectif (en équivalent temps plein moyen) passe de 3 935 en 2015/2016 a 4 399 en
2016/2017 et se répartit sur les trois catégories suivantes :

B Associés = Personnel technique Personnel administratif

5000
4500

4.000

3500

3000

2500

2000 l-.

1500

1000
|
500 ‘
|
0 [ 184 | EEB
2015/2016 2016/2017

Le colt des personnels technique et administratif est détaillé en notes 4.3 et 4.4.
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5.2 Engagements de retraite et assimilés

_P_rincipes comptables

Le personnel des entités frangaises du Groupe bénéficie d’indemnités de fin de carriére qui
sont versées en une fois au moment du départ a la retraite.

Dans le cadre des régimes & prestations définies, le Groupe est engagé sur le montant qui sera
| versé au bénéficiaire, quel que soit le mode de financement de 'engagement. Ces régimes
donnent donc lieu 3 constatation de provisions, évaluées selon la méthode dite des « unités
de crédit projetées ». Outre la rémunération servant de base au calcul de I'avantage versé aux
personnels, I"évaluation intégre les facteurs ou hypotheses suivants :

- statut, 4ge et ancienneté des différentes catégories de personnel ;

- tauxde rotation calculé selon la moyenne des sorties par catégories ;

- taux de progression des rémunérations ;

- taux de charges patronales applicable ;

- calcul d’espérance de vie déterminé par référence aux tables de mortalité en vigueur dans
les pays concernés ;

- taux d’actualisation fixé en référence au rendement d’'obligations privées de haute qualité
et en cohérence avec la duration de I'engagement.

Conformément aux principes de la norme IAS 19, les écarts actuariels pour les avantages
postérieurs a 'emploi font I'objet d’une reconnaissance immédiate en autres éléments du
résultat global des différentes entités.

5.2.1 Evolution des engagements, actifs et provisions

Les engagements, actifs de couverture et provisions ont évolué de la maniére suivante au
cours des deux derniers exercices :

{En milliers d'euros) 201572016 201602017

Valeur actuelle des engagements 4198 4 226

Juste valeur des actifs de couverture -232 -264
+ Plafonnement de l'actif )

Provision a I'ouverture 010972015 3966  01/09/201% 3962

Charges de l'exercice 416 344

Ecarts actuariels par OCI 374 -408

Effets du plafonnement de Factif

Prestations & Contributions versées 91

Variations de pénmetre 35

Effets de change

Provision a la cléture 3110812016 3962  31/08/2017 3842

Valeur actuelle engagement 4 226 4111

Juste valeur des actifs de couverture -264 -269

+ Plafonnement de l'actif

L'ensemble de ces éléments concerne la France.
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5.2.2 Charges comptabilisées
La charge nette de I'exercice 2016/2017 se décompose ainsi :

(En milliers d'euros) 2015/2016  2016/2017
Coiit des senices rendus 336 277
Charge d'intérét 84 42
Rendement attendu des actifs 5 -3
Acquisition/Cession 28

Amortissement des écarts actuariels
Impact des liquidations ou réductions de régime
CHARGE NETTE DE ’EXERCICE 416 344

5.2.3 Ecarts actuariels

Les gains actuariels générés sur I'exercice 2016/2017 s’élévent 3 0,4 million d’euros et se
décomposent ainsi :

(En milliers d'euros) 2016/2017

Pertes et (gains) actuariels sur obligation -406
Pertes et (gains) d'expérience sur obligation -122
Pertes et (gains) actuariels liés aux modifications d'hypothéses financiéres -284

Pertes et (gains) actuariels liés aux modifications dhypothéses démographiques

Pertes et (gains) d'expérience sur actifs du régime -3
Pertes et (gains) actuariels reconnus en capitaux propres -408
Effet de la limitation de I'actif

Total impacts autres éléments du résultat global -408

5.2.4 Information sur les actifs financiers en couverture des engagements

Les engagements de retraite font I'objet d’une couverture partielle par des fonds dédiés. Pour
les principaux régimes financés, I'allocation des fonds est la suivante :

31 aoit 2016 31 ao(t 2017
Actions Obligations Dérives Immobilier Actions Obligations Dérivés Immobilier
30% 70% 30% 70%
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5.2.5 Hypothéses retenues et analyse de la sensibilité

Les hypothéses financiéres retenues au 31 aodt 2017 des engagements exposés ci-avant sont
les suivantes :

Taux Taux
d'actualisation d'actualisation Taux Taux
2016 2017 d'inflation 2016 d'inflation 2017
1,00% 1,50% 2,00% 2,00%

Les taux d’actualisation retenus correspondent au taux de rendement des obligations privées
de premiére catégorie a la date de clbture. Les hypothéses relatives au taux d’augmentation

des salaires correspondent a la somme des hypothéses d'inflation attendues et de prévisions
d’augmentations individuelles.

La sensibilité des principaux engagements a une variation de plus ou moins 25 points de base
des taux d’'actualisation est présentée ci-aprés :

(En milliers d'euros) Total
Engagement au 31 Aolt 2017 4111
impact d'une hausse de 0,5% 3847
Impact d'une diminution de 0,5% 4 395
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Note 6 : Immobilisations incorporelles et corporelles

6.1 Immobilisations incorporelles

Le goodwill représente la différence constatée entre le prix d’acquisition des titres (y comprris
'les éventuels compléments de prix enregistrés en autres dettes) et la quote-part acquise de la
Juste valeur des actifs et passifs identifiés & la date d’acquisition.

Principes comptables

Au regard des regles de solidarité du Groupe, les goodwill, comme les autres immobilisations
a long terme, ne font pas I'objet d’un test de dépréciation annuel systématique.

Les immobilisations incorporelles acquises dans le cadre d’un regroupement d’entreprises
sont enregistrées pour leur juste valeur 3 la date d’acquisition, séparément du goodwill si elles
remplissent les deux conditions suivantes :

- Elles sont identifiables, c’est-a-dire qu’elles résultent de droits légaux ou contractuels ;
- Elles sont séparables de I'entité acquise et mesurables.

Les immobilisations incorporelles ainsi reconnues sont classées dans la rubrique « Relations
clientéles ». Elles comprennent des mandats d’audit, des contrats, notamment d’expertise
comptable, ainsi que les portefeuilles de relations clientéles. La mesure de la juste valeur des
« Relations clientéles » est déterminée sur la base des flux de trésorerie attendus de ces
contrats, mandats et portefeuilles, selon leur durée respective, actualisés 3 un taux fixé en
fonction du taux de rendement attendu sur capitaux propres pondéré de la structure de
financement normative du Groupe. La durée d’amortissement pratiquée sur les relations
clientéles correspond a leur durée moyenne estimée.

Les autres immobilisations incorporelles acquises séparément sont comptabilisées 3 leur coiit
d’acquisition. Elles sont amorties linéairement sur leur durée dutilité. La durée
d’amortissement selon les pays se situe entre 8 et 20 ans.

Le poste « Autres immobilisations incorporelles » est principalement constitué de logiciels,
amortis linéairement sur des durées de 1 a 5 ans.

Les immobilisations incorporelles se décomposent de la maniére suivante :
Varlctiens de

Ecarts de

Valeurs brutes 31 aolit 2018  Acquisitions Cassions Srimd Autres ¥ 31 aolt 2017
(En milliers d' euros)

Relations clientéles 22 060 445 -2 9 599 -57 3 32 042
Goodwill 33 920 88 3 34 021
Autres immobilisations incorporelies 20 988 3 980 204 42 2 7 24 212
Total 76 977 4 427} 812 9 641 28 13, 90 274
Amor te et p 31 motit 2018 Dotations c";‘:’:: oristions S Autrea Em3 31 noat 2017
{En miliers d’ eurgs)

Relations clientdles -14 166 -2 499 0 7 -3 A8 B34
Goodwill ~214 -47 i -261
Autres immobilisations incorporelies -18 270 -1 230 A1 -42 1 -3 18744
Total <32 849 -3 730 801 42 -39 £ ~35 665

Cosslons et Varistions de Ecarta de

Valeurs nettss 31 aolt 2018  Acquisitions Dotations it Autres } 31 a0t 2017
(En milors d' eurcs)

Relstions clientéles 7804 448 -2 499 -9 @ 300 -50 15 381
Goodwill 33718 41 K} 33780
Autres immobilisations incorporelies 27118 3980 -1230 -3 0 -1 4 5468
Totl 438 4271 3730 -2~ 9598 -0 7. 564609
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Les acquisitions d’immobilisations incorporelles concernent principalement des acquisitions
et le développement de logiciels.

Les variations de périmétre des Relations clientéles concernent les opérations réalisées en
France (Nouvelle Aquitaine et lle de France).

6.2 Immobilisations corporelles

Principes comptables

Les immobilisations corporelles sont évaluées au codt d’acquisition diminué du cumul des
amortissements et des pertes de valeur.

Le cas échéant, le colit total d’un actif est réparti entre ses différents composants qui ont des
durées d’utilité différentes, chaque composant étant comptabilisé séparément et amorti sur
une durée distincte.

L'amortissement est calculé de fagon linéaire sur la durée d'utilité estimée de chaque
immobilisation. Les durées d’amortissement des immobilisations corporelles les plus
couramment pratiquées sont les suivantes :

- Agencements et installations générales : 7a 10 ans ;
- Matériel de transport: 3a5ans;
- Mobilier et matériel de bureau : 3 a 10 ans.

Les immobilisations corporelles se décomposent comme suit :

Varlstions de Ecarts de

Valeurs brutes 31 ao(it 2048  Acquisitions Cessiony périmétre Autres changs 31 colit 2017
{Ea miliers d"ourcs)

Ag (s &t insialiation: 17 393 5000 -247 i5 -142 19 22/045
Matériel de transport et autres 1478 344 -323 11 12 1458
Mobilier et matériel ds burssu 16 808 4 383 ] -1 506 198 108 -4 49250
Totsi 35882 9727 -2 077 213 -44 21 435235
Amor te ot provisi 31 ao0t 2018 Dotations c“::';_".:: Rt pé'. m‘?‘“ Autres E“:;:'n:: 31 aout 2017
(En milliers d' euros)

Agencements et instaliations -12 908 -1 366 266 -9 116 -1 -13 910
Matériel de transport et autres -688 -225 1684 27 -782
Mobilier et matériel de bureau -12 449 -2 907 1312 -161 -82 -14 288
Total ] -28 044 -4 498 1742 A7 7 -17 -28 980
Valeurs nattes 3100t 2015 Acquisitions  Dotations C";'::::: v"”m Autres Ec:::n:: 31 ao0t 2017
(En muliers d' euros)

Agencements et installations 4 492 5 000 -1 386 18 6 25 8 8135
Matériel de transport et autres ; 788 344 <225 -159 -38 & 715
Mobilier et matériel de bureau ; 4538 4 383 -2 907 194 37 26 -10 5693
Total L s 827 -4 488 -334 43 -37 4 14 643
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6.3 Perte de valeur des actifs immobilisés

Principes comptables

Conformément a la norme IAS 36, les actifs immobilisés incorporels ou corporels font I’objet
de tests de perte de valeur dés lors qu’un indice de perte de valeur est identifié.

Les actifs soumis aux tests de perte de valeur sont regroupés au sein d’Unités Génératrices de
Trésorerie (UGT), correspondant a des ensembles homogeénes d’actifs dont |’ utilisation génére
des flux de trésorerie identifiables. Le Groupe considére que la plus petite unité génératrice
de trésorerie indépendante est le pays ol I'opération de croissance externe a été réalisée.

Le test de dépréciation est réalisé pour la ou les unités génératrices de trésorerie auxquelles
le goodwill a été affecté en comparant la valeur recouvrable et la valeur comptable des
éléments concernés.

La valeur recouvrable d’une unité génératrice de trésorerie est la valeur la plus élevée entre
la juste valeur (généralement le prix qui pourrait &tre obtenu lors d’une transaction réalisée a
des conditions normales de marché, pouvant correspondre 3 des multiples de résultat
observés lors de transactions récentes portant sur des actifs similaires) nette des colits de
cession et la valeur d’utilité. La valeur d’utilité est déterminée 3 partir des flux de trésorerie
futurs actualisés. Les flux de trésorerie prévisionnels actualisés sont établis sur la base des
budgets annuels et des plans pluri-annuels établis au niveau de 'UGT par I'Exécutif du Pays
correspondant et validés par le Conseil d’administration.

Les calculs s’appuient sur des prévisions de flux de trésorerie a 3 ans, un taux de croissance
des flux a Iinfini et une actualisation de I'ensemble des flux. Le taux d’actualisation retenu
reflete les appréciations actuelles par le marché de la valeur temps de I'argent et les risques
spécifiques a I'unité génératrice de trésorerie. Le taux d’actualisation retenu pour ces calculs
est un taux aprés imp6t, appliqué a des flux de trésorerie aprés impét et correspond au colt
moyen pondéré du capital. Ce taux est la résultante de taux spécifiques pour chaque UGT.

Si les valeurs comptables de I’unité génératrice de trésorerie excédent la valeur recouvrable
en tenant compte des régles de solidarité interne du Groupe, les actifs de Funité génératrice
de trésorerie sont dépréciés pour &tre ramenés a leur valeur recouvrable. Les pertes de valeur
sont imputées en priorité au goodwill et enregistrées au compte de résultat.

6.4 Contrats de location

Principes comptables

Lorsqu'ils transférent au Groupe la quasi-totalité des risques et avantages inhérents a la
propriété de 'actif loué, les contrats de location financement sont comptabilisés avec les
immobilisations corporelles. Les montants au titre de tels contrats ne sont pas significatifs,

Au titre des autres contrats de location, dits contrats de location simple, les sommes dues au
bailleur sont comptabilisées en « Autres charges » dans le compte de résultat, sur une base
linéaire sur la durée du contrat de location.
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L’échéancier des engagements de loyers non résiliables & payer au titre des contrats de
location simple est le suivant :

(En milliers d'euros) 31 aoit 2016 31 aodt 2017

Moins 1 an 15762 15 694
De1abans 46 204 52 125
+5ans 805 26 735
Loyer minimum 62 771 94 554

L’augmentation des engagements concerne principalement le renouvellement du bail de
I'immeuble Exaltis, siége de Mazars SA, intervenu le 1*" octobre 2016 pour une durée de 9 ans.

Note 7 : Financement et instruments financiers

7.1 Principes comptables appliqués aux instruments financiers

Principes comptables

Les instruments financiers, détenus ou émis, concourent au financement de I’activité et se
composent, pour le Groupe, des principaux éléments suivants :

. Actifs financiers : actifs financiers non courants (voir note 7.4), créances clients (voir
note 4.2), trésorerie et équivalents de trésorerie (voir note 7.3), instruments dérivés
actifs ;

. Ppassifs financiers : emprunts bancaires (voir note 7.3), concours bancaires (voir note 7.3),
dettes fournisseurs (voir note 9.2), instruments dérivés passifs.

Les actifs financiers sont initialement comptabilisés a la juste valeur. A la date de cloture, ils
sont évalués soit a la juste valeur (trésorerie et équivalents de trésorerie, instruments dérivés),
soit au colit amorti (créances clients, préts et créances rattachées) éventuellement dépréciés.

La trésorerie et les équivalents de trésorerie regroupent la trésorerie en banque, les caisses
et les placements a court terme (inférieur ou égal a 3 mois) immédiatement disponibles ou
facilement convertibles en un montant de trésorerie connu et soumis a un risque négligeable
de changement de valeur.

Les emprunts bancaires sont comptabilisés au colt amorti, sur la base du taux d’intérét
effectif.

Les instruments dérivés sont évalués et comptabilisés pour leur valeur de marché a la cl6ture.
Les tests d’efficacité prospectifs et rétrospectifs de la couverture sont réalisés conformément
aux pratiques de marché. Les paramétres de marché sont issus d’un fournisseur externe
(Bloomberg). La variation de la juste valeur efficace des instruments dérivés est enregistrée
en capitaux propres.
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7.2 Gestion des risques financiers

Le Groupe est financé par les apports des associés, les rémunérations des associés non
distribuées et des emprunts souscrits par les entités.

La gestion des risques financiers est en premier lieu de la responsabilité des Comités exécutifs
nationaux sur leur périmétre et fait 'objet d’échanges avec les autres organes de la
gouvernance du Groupe en fonction de leur degré d'importance et de risque.

Les risques financiers auxquels les entités pourraient &tre confrontées concernent les risques
de liquidité, de change et de contrepartie. Elles n’ont recours & aucun instrument de type
spéculatif et ne sont pas exposées a des risques de taux significatifs.

7.2.1 Gestion du risque de liquidité

Les Comités exécutifs nationaux sont en charge du pilotage de I’activité des entités membres
de leur pays et a ce titre organisent le financement de celles-ci permettant d’assurer des
ressources financiéres suffisantes pour la continuité de I'activité.

Ce financement peut prendre différentes formes : apports en capital ou en comptes courants
par les associés, emprunts bancaires, concours bancaires, etc.

7.2.2 Gestion du risque de change

Chague entité du Groupe Mazars réalise la quasi-totalité de ses transactions dans la devise
locale de I'environnement dans lequel elle opére. En conséquence, I"exposition au risque de
change, a ce titre, est négligeable.

7.2.3 -Risque de contrepartie

Le risque de contrepartie est évalué par les associés en charge du pilotage des activités dont
ils ont la responsabilité et par les Comités exécutifs nationaux pour les opérations et décisions
significatives engageant les entités membres. L’exposition du Groupe est diffuse sur un
nombre tres important de clients et la défaillance de I'un d'entre eux n'aurait pas de
conséquence majeure sur le Groupe.

La trésorerie et les équivalents de trésorerie sont placés auprés d'établissements bancaires de
premier plan présentant un risque de contrepartie négligeable.

7.3  Endettement financier net
L’endettement se décompose comme suit :

(En milliers d' euros) 31 aodt 2016 31 aolit 2017
Emprunts obligataires 27 808 27 815
Emprunts auprés des étabissements de crédit 46 006 53 273
Dettes financiéres diverses 4 325 4 240
Dettes financiéres 78 139 85 328
Trésorerie et équivalents de trésorerie -31 613 =29 812
Concours bancaires courants 7 19
Trésorerie nette -31 606 -29 793
Endettement financier net 46 533 55 536

Les dettes financiéres augmentent de 7,2 millions d’euros et 'endettement financier net s’est
accru de 9 millions d’euros.
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La décomposition des dettes financieres est la suivante :

Par nature d’instruments et par devise

31 aoit 2016

31 aoat 2017

L’augmentation des emprunts auprés des établissements de crédit de 17,8 millions d’euros
s’analyse principalement par la souscription des emprunts suivants par Mazars SA :

- 4,3 millions d’euros auprés de HSBC correspondant au deuxiéme tirage de I'emprunt
souscrit le 30 aolt 2016 d’un montant global de 12,4 millions d’euros ;

- 2,3 millions d’euros aupreés de la Société Générale souscrit le 20 juillet 2017 ;

- 10,8 millions d’euros auprés de la Banque Palatine correspondant au premier tirage de
I’'emprunt souscrit le 23 ao(it 2017 d’un montant de 14,5 millions d’euros.
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| . - Dettes TFrésorerie Endetftement Dettes Trésorerie Endettement
#{En milliers d' euros) =t . " N :
financiéres nette financier net financiéres nette financier net
EUR 76 360 -23 648 52712 83 462 -21 919 61 542
uUsD -2 041 -2 041 -2 650 -2 650
Autres devises 1779 -5917 4138 1867 5223 -3 356
Total 78 139 -31 606 46 533 85 328 -29 793 55 536
Par flux
(En mitlers o euras) 312001 2016 Aug Voraion  Yorioms &2 s Astres 31 oot 2017
Eeprints chiigaiaires 27 808 4 19 16 27 815
Errprunis supréz 4oy Clabissomanis a9 credn 46 Ghe 17 183 -4 165 ~5% -23% N3 273
Deties fnancidres diverses 4,325 L Nl -1 737 L . O ES . | SN 300 4 240
Dettes financiéree 1€ 138 12 186 -14 862 -79 ~36 3! 85 328
Trésorade et équivaienis de trésorerie =31 612 16910 -G 242 108 | -29 812
Corcoits bancaires Coulenis 7 47 i 19
Trésorerie nette 35 606 10 928 -9 222 l 168 § -29 793
ndettement financler net 45 538 19 18¢ -11 892 10 858 -9 222 70 0 65 536
Par échéance
. . Part non
En mifliers d' euros) 31 aolit 2017 Part courante
Emprunts obligataires 27 846 10 081 17 724
Emprunts aupres des étabissements de credit 63 273 12 633 40 640
Dettes financiéres diverses 4 240 2308 1933
Dettes financiéres 86 328 25 032 60 295



7.4  Titres de participation non consolidés et autres actifs financiers non courants

Les actifs financiers non courants sont constitués notamment de titres d’entités non
consolidées, de préts ainsi que de dépdts et cautionnements.

Variations de

Valouwrs brutes 31 aolit 2016 Acquisttions Cassions Remboursements Herimate Autres Ecarts de change 31 aoQt 2097
(En milliers d'suros)

Titres - s ociétés non consolidéea 3405 16 700i -15713 -220 -1 2738
Préts 11 074 3284 1511 174 -3 12 982
Dépéts ot cautionnements 1178 248: -270 50 155 -60: 1293
Autres immobilisations financidres 1 14414 78, -2 801 122 -100 -2 11 901

Total 30 161 19 289° -4 391 =15 541 0 86! 28913

Dépraciations 3120002016 Dotations Roprises Ramboursements V":.‘:":'n':‘: Autres Ecartsdechange 31 2012017
(En milliers o’ aLros)

Titres - sociétés non consolidées (] -14 o -13

Prats

Deapéts st cautionnements -B £

Autres immobilisations financidres | -1010 286 -724
Total i -1 0818 -B 271 0 -743

Valewrs nettes Maclt2018  Acquisitions Drtations Contiom ot | boursemants v":i‘:_’r';': Autres Ecarts de change 31 ao0t2047

{En milliers. d" euros}

Tires - sociétés non consolidées 3485 15709 =16 713 -234 -1 2720

Préts 11074 3254 -1511 174 -3 12 987"
Dépdts et cautionnements 1178 248 -6 =279 50 155 60 1287
Autres immobilisations financidres 13 404 78 -2 601 122 176 -2‘ 11176

Total i 29 161 19 289 -8 -4 391 =16 641 271 =66 28 170

La société Mazars SA détient des actions de Mazars Suisse, Mazars Luxembourg et d’entités

Mazars au Canada, au Brésil et en Italie.

Ces sociétés ne sont pas consolidées car elles ne répondent pas aux conditions de

consolidation telles qu’exposées dans la note 2.1.

7.5 Résultat financier

(En milliers d' euros) 2015/2016 2016/2017
Gains de change 681 333
Autres produits financiers 570 1226
Reprises sur provisions financiéres 50 2
Total produits financiers 1301 1 561

Pertes de change 505 1524
Intéréts et charges financiéres 1 650 1772
Dotations aux provisions financiéres 0 6
Total charges financiéres 2155 3302

Résultat financier -854 1741
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Note 8 : Provisions et passifs éventuels

8.1 Provisions

Principes comptables
Une provision est comptabilisée lorsque :

- Le Groupe a une obligation actuelle (juridique ou implicite) résultant d’un événement passé ;

- Il est probable qu’une sortie de ressources représentatives d’avantages économiques sera

nécessaire pour éteindre I’obligation ;

- Le montant de I'obligation peut étre estimé de maniére fiable.

Si I'effet de la valeur temps est significatif, les provisions sont actualisées, 'augmentation de
la provision liée & 'écoulement du temps étant comptabilisée en charge de financement.

Les provisions se décomposent comme sulit :

(En milliers d' euros) 31 aolt 2016 Dotations Variation Reprises Variati(')ns e Autres EEGEBEE 31 aolt 2017
périmétre change

Indemnités de départ a la retraite 14 153 1599 77 -1347 35 -408 0 14 110

Risques 10 337 3165 -1 481 607 30 12 648

Litiges personnels 3353 610 -1 237 2726

Déménagements locaux 140 -140 |

Provisions 27 983 5 364 77 -4 065 35 59 30" 29 484

Les parts a moins d’un an et a plus d’un an des différentes provisions se décomposent comme

suit:

(En milliers d’ euros) 31 aout 2017 art Eart noa
courante courante

Indemnités de départ a la refraite 14 110 856 13 254

Risques 12 648 4 063 7 685

Litiges personnels 2726 2626 100

Déménagements locaux

Provisions 29 484 8445 21039

Les provisions pour indemnités de départ a la retraite comprennent les engagements de
retraite et assimilés déterminés et comptabilisés en accord avec les principes comptables
présentés en note 5.2, ainsi que des indemnités destinées a étre versées au moment dudépart
3 la retraite des associés en France pour 10 millions d’euros.
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8.2 Passifs éventuels

Les entités du groupe peuvent &tre soumises & un certain nombre de risques professionnels
inhérents a I'exercice de I'activité d’audit, de conseil et de services financiers. Dans le cadre
de la couverture de ces risques les entités souscrivent des assurances.

Au 31 aolit 2017, les risques professionnels non couverts par ces assurances et qui réunissent
les conditions prévues a la norme 1AS 37 font I"objet d’une provision correspondante reconnue
dans les comptes.

Les risques ne répondant pas aux conditions de comptabilisation d’un passif telles que définies
dans la norme IAS 37 peuvent constituer des passifs éventuels. Au 31 aoiit 2017, ces passifs
éventuels ne sont pas jugés matériels.

Note 9 : Autres actifs courants, dettes fournisseurs et autres dettes

9.1 Autres actifs courants

Principes comptables

Les montants enregistrés au titre des autres actifs courants sont évalués a leur valeur
nominale, compte tenu du caractére négligeable de la composante « intéréts ».

Le tableau ci-dessous présente les autres actifs courants :

{En milliers d euros; 31 aoit 2016 31 aodt 2017
Créances sociales 1351 1667
Autres créances fiscales 12 337 16 616
Compies courants et débiteurs divers 19 055 16 818
Charges constatées d'avance 6 951 6914
Ecart de conversion actif 23 27
Total 39 716 44 042

9.2 Dettes fournisseurs et autres dettes
Principes comptables

La composante « intéréts » étant négligeable, les dettes fournisseurs et autres dettes sont
enregistrées a leur valeur nominale.

Les dettes sociales représentent les dettes vis-a-vis du personnel et des organismes sociaux.
Les dettes fiscales concernent les impdts et taxes d’exploitation.

Les dettes sociales et fiscales sont évaluées au montant que le Groupe s’attend & payer aux
différentes contreparties concernées. |
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Les dettes fournisseurs et autres dettes se décomposent de la maniére suivante :

{En miliers 4’ 2urcs) 31 aolt 2016 31 aoit 2017
Fournisseurs et comptes rattachés 31823 38 537
Dettes sociales 70 214 76 649
Dettes fiscales 32 421 41 484
Dettes diverses 5314 5837
Total 138 772 162 307

La majorité des dettes d’exploitation présente une échéance inférieure a un an.

Note 10 : Impédts sur le résultat

10.1 Impots exigibles

I Principes comp_tables

Les résultats sont taxés selon les réglementations propres aux pays dans lesquels ils sont
réalisés.

Il est par ailleurs tenu compte des impots différés résultant des différences temporaires. La
valeur comptable des impdts différés est revue a chaque date de cldture et réduite dans la
mesure ol il n’est plus probable qu’un bénéfice imposable suffisant sera disponible pour
| permettre I'utilisation de I'avantage lié a tout ou partie de cet actif d'impot différé. |

La charge d’impdt exigible auprés des entités s’analyse de la maniére suivante :

«(En milliers d'euros) 201672016 2016/2017
Résultat consolidé avant impdt 28 115 27 784
Taux d'imposition 33.33% 33.33%
impdt théorique (2) 9 371 9 261
Différence de taux / filiales étrangeres -188 -247
Charges non déductibies 878 781
Contributions additionnelles 886 179
CICE -1072 -1 195
Divers 402 336
Sous iotal (D) 906 -147
Charges d'impét {a+b) 10 277 9114
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10.2 Impots différés

.

Principes comptables

Les impdts différés sont calculés sur les différences temporaires entre les valeurs fiscales et
comptables des actifs et passifs figurant dans I’état de situation financiére. Ils sont déterminés
en fonction du taux d'imposition en vigueur 3 la cléture de I'exercice, selon la méthode dite
du report variable.

La valeur comptable des imp®6ts différés actifs est revue a chaque date de cléture et réduite
dans la mesure ol il n’est plus probable qu’un bénéfice imposable suffisant sera disponible
pour permettre |'utilisation de I'avantage lié a tout ou partie de cet actif d’imp6t différé.

]

Le montant des impots différés s'établit 3 :

{En milliers d' euros) 3 s00t 2016 31 aoit 2017
Impéts différés actifs 11 040 10 0S8
Impdts diffgrés passifs -1 945 -2 179
Total 9 095 7 920

Note 11 : Rémunération des organes de direction et d’administration du Groupe

Mazars SA a changé d'organes de direction et d'administration. Anciennement société
anonyme a Conseil d'administration, Mazars SA est depuis le 27 février 2017 une société
anonyme a Directoire et Conseil de surveillance.

Les rémunérations revenant aux quinze anciens membres du Conseil d'administration
jusqu'au 27 février 2017 et depuis cette date aux trois membres du Directoire et aux sept
membres du Conseil de surveillance se sont élevées au titre de I'exercice 2016-2017 a 6,7
millions d'euros. Elles ont été payées au cours de I'exercice ou constituent une dette courante
a la cl6ture.

Note 12 : Cautions données (hors bilan)

A la cl6ture de d’exercice, le montant total des cautions octroyées par les entités du Groupe
est le suivant :

(En milliers d' euros) 31 aoit 2016 31 aoit 2017
Cautions données 24 125 22 247
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S.A.AB SAS GEREC
46, rue Cardinet 14, rue La Fayette
75017 PARIS 75009 PARIS

Commissaires aux comptes
Membres de la Compagnie Régionale de Paris

Aux actionnaires,

I - Opinion sur les comptes consolidés

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué
I’audit des comptes consolidés de la société MAZARS relatifs 4 1’exercice clos le 31 aofit 2017, tels
qu’ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes consolidés sont, au regard des régles et principes comptables frangais,
réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de 1’exercice écoulé ainsi
que de la situation financiére et du patrimoine de la société 4 la fin de cet exercice.

IT - Fondement de I’opinion

Référentiel d’audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie
« Responsabilités des commissaires aux comptes relatives 4 1’audit des comptes consolidés » du présent
rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d’audit dans le respect des régles d’indépendance qui nous sont
applicables, sur la période du ler septembre 2016 & la date d’émission de notre rapport, et notamment
nous n’avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de
commissaire aux comptes.

IIT - Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives a la
justification de nos appréciations, nous portons & votre connaissance les appréciations suivantes qui,
selon notre jugement professionnel, ont €té les plus importantes pour 1’audit des comptes consolidés
de ’exercice.
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Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le contexte de 1’audit des comptes consolidés pris
dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n’exprimons pas
d’opinion sur des éléments de ces comptes consolidés pris isolément.

e Lanote 1 «Principes comptables » de I’annexe expose les nouvelles normes et interprétations
IFRS applicables aux comptes de 1’exercice 2016/2017 ;

e Votre groupe constitue des provisions pour les risques professionnels non couverts par vos
contrats d’assurance, tels que décrits dans la note 8.1 « Passifs éventuels » de ’annexe. Sur la
base des éléments disponibles & ce jour, notre appréciation des provisions s’est fondée sur
’analyse des processus mis en place par le groupe pour identifier et évaluer les risques.

e Dans le cadre de notre appréciation des régles et principes comptables suivis, nous avons
vérifié le caractére approprié des principes comptables appliqués, le caractére raisonnable des
estimations significatives retenues et la présentation d’ensemble des comptes consolidés.

IV - Vérification du rapport de gestion du groupe

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en
France, a la vérification spécifique prévue par la loi des informations données dans le rapport sur la
gestion du groupe du directoire.

Nous n'avons pas d'observation & formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes
consolidés.

V — Responsabilités de la Direction et des personnes constituant le gouvernement d’entreprise
relative aux comptes consolidés

11 appartient 4 la direction d’établir des comptes consolidés présentant une image fidéle conformément
aux regles et principes comptables frangais ainsi que de mettre en place le contréle interne qu'elle
estime nécessaire a l'établissement de comptes consolidés ne comportant pas d'anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I’établissement des comptes consolidés, il incombe & la direction d’évaluer la capacité de la
société & poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations
nécessaires relatives a la continuité d’exploitation et d’appliquer la convention comptable de
continuité d’exploitation, sauf s’il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes consolidés ont été arrétés par le directoire.

VI - Responsabilités des commissaires aux comptes relatives a I’audit des comptes consolidés

Il nous appartient d’établir un rapport sur les comptes consolidés. Notre objectif est d’obtenir
’assurance raisonnable que les comptes consolidés pris dans leur ensemble ne comportent pas
d’anomalies significatives. L’assurance raisonnable correspond a un niveau élevé d’assurance, sans
toutefois garantir qu’un audit réalisé conformément aux normes d’exercice professionnel permet de
systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou
résulter d’erreurs et sont considérées comme significatives lorsque 1’on peut raisonnablement
s’attendre a ce qu’elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions
économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par I’article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des
comptes ne consiste pas a garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d’un audit réalisé conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en
France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.
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En outre :

e il identifie et évalue les risques que les comptes consolidés comportent des anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs, définit et met en
ceuvre des procédures d’audit face a ces risques, et recueille des éléments qu’il estime suffisants
et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d’une anomalie significative
provenant d’une fraude est plus élevé que celui d’'une anomalie significative résultant d’une
erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les
fausses déclarations ou le contournement du contrdle interne ;

o il prend connaissance du contrdle interne pertinent pour I’audit afin de définir des procédures
d’audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d’exprimer une opinion sur I’efficacité
du contréle interne ;

e il apprécie le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractére raisonnable
des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant
fournies dans les comptes consolidés ;

o il apprécie le caractére approprié de I’application par la direction de la convention comptable de
continuité d’exploitation et, selon les éléments collectés, I’existence ou non d’une incertitude
significative liée & des événements ou & des circonstances susceptibles de mettre en cause la
capacité de la société a poursuivre son exploitation. Cette appréciation s’appuie sur les éléments
collectés jusqu’a la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou
événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d’exploitation. S’il conclut a
I’existence d’une incertitude significative, il attire 1’attention des lecteurs de son rapport sur les
informations fournies dans les comptes consolidés au sujet de cette incertitude ou, si ces
informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec
réserve ou un refus de certifier ;

e il apprécie la présentation d’ensemble des comptes consolidés et évalue si les comptes
consolidés reflétent les opérations et événements sous-jacents de manicre a en donner une image
fidéle ;

e concernant ’information financi¢re des personnes ou entités comprises dans le périmétre de
consolidation, il collecte des éléments qu’il estime suffisants et appropriés pour exprimer une
opinion sur les comptes consolidés. Il est responsable de la direction, de la supervision et de la
réalisation de I’audit des comptes consolidés ainsi que de I’opinion exprimée sur ces comptes.

Fait a Paris, le 8 janvier 2018

S.A.A.B SAS GEREC
Patricia DURET Gabriel de VILLEPIN Denis COCITO
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Etats financiers consolidés établis selon les normes IFRS
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1 Etats financiers

Compte de résultat consolidé
Exercice 2016/2017 clos le 31 ao(t 2017

(En milliers d! euros) Notes 2015/2016 2016/2017
Chiffre d'affaires 4.1 387 949 421 439
Frais refacturés 4.1 -16 388 -16 598
Chiffre d'affaires net 4.1 371 560 404 841
Codt du personnel technique 4.3 -233 911 -259 721
Marge brute 4.3 137 650 145 120
Codt du personnel administratif 4.4 -27 951 -28 250
Autres charges 4.4 -70 391 =77 190
Amortissements 6.1, 6.2 -7 675 -8 204
Provisions 4.2, 8.1 -2 665 -1 950
Marge opérationnelle 28 969 29 526
Résultat financier 7.5 -854 -1741
Marge avant impot 28 115 27 784
Charges d'impét 10.1 -10 277 9114
Part revenant aux minoritaires 2.2

Résultat net part du groupe 17 838 18 670
Etat du résultat global consolidé

Exercice 2016/2017 clos le 31 aoiit 2017

(En milliers d' euros) Notes 2015/2016 2016/2017
Résultat net part du groupe 17 838 18 670
Autres éléments du résuitat global :

Réévaluation des régimes a prestations définies 249 272
Ecarts de conwversion -66 120
Résultat global de I'exercice 18 021 19 063
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Etat de situation financiére consolidée
Exercice 2016/2017 clos le 31 ao(t 2017

ACTIF Notes 31 aoiut 2016 31 aott 2017
(En milliers d' euros)

Relations clientéles 6.1 7 894 15 381
Goodwill 6.1 33716 33 760
Autres immobilisations incorporelles 6.1 2718 5 468
Immobilisations corporelles 6.2 9 639 14 543
Titres de participation non consolidés 7.4 3495 2720
Autres actifs financiers non courants 7.4 25 656 25 450
Actifs dimpéts différés 10.2 11 040 10 098
Actifs non courants 94 158 107 420
Créances clients et prestations réalisées non encore facturées 4.2 129 241 146 999
Autres actifs courants 9.1 39 716 44 042
Trésorerie et Equivalents trésorerie 7.3 31613 29 812
Actifs courants 200 571 220 853
Total actif 294 729 328 273
PASSIF Notes 31 aolit 2016 31 aolt 2017
(En milliers d' euros)

Capital social 8 320 8320
Réserves consolidées part du groupe 22 567 23776
Ecart de conwersion -1 842 -1 811
Résultat net part du groupe 17 838 18 670
Capitaux propres part du groupe 46 882 48 955
Capitaux propres part des minoritaires 2.2 0 0
Capitaux propres 46 882 48 955
Emprunts long terme - part non courante 7.3 65 722 60 296
Provisions non courantes 8.1 19 014 21 298
Passifs dimp6t différés 10.2 1945 2179
Passifs non courants 86 682 83773
Emprunts et concours bancaires courants (moins un an) 713 12 424 25 051
Foumisseurs et comptes rattachés 9.2 31823 38 537
Autres dettes et passifs courants 9.2 107 949 123 770
Provisions courantes 8.1 8 969 8 186
Passifs courants 161 165 195 544
‘Total passif 294 729 328 273
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Tableau de variations des capitaux propres consolidés

Exercice 2016/2017 clos le 31 aoGt 2017

(En milliers d' euros) Capital Réserves pa:f‘:"'gt:::; Immx:: :::::i:: c:;r::
Capitaux propres exercice clos le 31 aoit 2015 8 320 21 920 156 816 451 1716 44 791
Autres mouvements -15 -39 -114
Affectation de résultat 15716 -15716
Dmdendes versés aux actionnaires de la mére -15716 -15 816
Résultat global 21 17 838 249 -87 18 021
Capitaux propres exercice clos le 31 aoGt 2016 8 320 21 866 17 838 700 -1842 46 882
Autres mouvements 80 -14 -36 30
Affectation de résultat 17 838 -17 838
Dividendes versés aux actionnaires de la mére -17 019 -17 019
Résuttat global 53 18 670 272 67 19 063
Capitaux propres exercice clos le 31 aoit 2017 8 320 22 818 18 670 958 -1 811 48 955
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Tableau de flux de trésorerie consolidé
Exercice 2016/2017 clos le 31 aoGt 2017

(En milliers d' euros) Notes 20156/2016 2016/2017
Résultat net part du groupe 17 838 18 670
Dotation nettes des reprises amortissements et provisions 9 520 9 531

Plus et moins values de cession 63 185
Elements sans incidence sur la trésorerie -1 469 1422
Capacité d'autofinancement 25 952 29778
Variation des actifs courants et autres -4 506 -24 849
Variation des deltes courantes et autres 7 482 22 222
Variation du besoin en fonds de roulement 2976 -2 627
Flux net de trésorerie généré par l'activité 28 928 27 162
Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles -6 450 -14 154

Cession d'immobilisations incorporelles et corporelles 126 267
Acquisition des autres actifs non courants -3 990 -3 580
Cession et remboursement des autres actifs non courants 2850 4 889
Trésorerie nette des acquisitions et cessions de filiales -872 -6 484
Flux net lié aux opérations d'investissement -8 336 -19 063
Dmdendes versés aux actionnaires de Mazars SA -15 816 -17 019
Dividendes versés aux minoritaires 0 0
Encaissements provenant d'emprunts 18 501 19 119
Remboursement d’emprunts -12 622 -11 892
Mouvements sur le capital 0 0
Flux net lié aux opérations de financement -9 938 9792
Variation du flux de trésorerie 10 655 -1703
Incidences des variations de taux de change 5 -110
Variation de trésorerie 10 660 -1 813
Trésorerie a 'ouverture 20 946 31 606
Trésorerie a la cléture 31 606 29 793
Trésorerie et équivalents de frésorerie 31613 29 812
Concours bancaires courants -7 -19
Trésorerie nette 31 606 29 793
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2 Notes annexes

Les états financiers ont été arrétés par le Directoire en date du 20 décembre 2017 et seront
soumis a I'approbation de la prochaine assemblée générale de Mazars SA appelée a statuer
sur les comptes.

Note 1 : Principes comptables

1.1  Référentiel appliqué

Les états financiers ainsi que les notes annexes pour I'exercice clos au 31 aoiit 2017 ont été
établis en conformité avec les normes IFRS telles qu’adoptées par I'Union européenne.

1.1.1 Normes, amendements de normes et interprétations applicables
obligatoirement a I’exercice 2016-2017

Le Groupe a appliqué I'ensemble des nouvelles normes, amendements de normes et
interprétations applicables obligatoirement a I'exercice 2016-2017.

= Ces nouvelles normes n’ont pas eu d’impact sur les comptes consolidés 2016-2017
du Groupe.

1.1.2 Nouvelles normes publiées par I'lASB et non-encore applicables obligatoirement

Le tableau ci-dessous reprend les nouvelles normes et interprétations publiées par '|ASB et
I'IFRS « Interpretations Committee », importantes, et/ou susceptibles d’avoir une incidence
importante sur les comptes consolidés futurs, voire méme actuels, du Groupe :

Norme/Interprétation Conséquences pour le Groupe

(date d’application pour le

Groupe)

IFRS 9 IFRS 9 modifie les conditions de comptabilisation des opérations de

Instruments financiers couverture, les grandes catégories comptables d’actifs et passifs

(1 septembre 2018) flna'nCI.ers et' aussi la reconnalssanc? du risque de crédit relatif aux
actifs financiers en se fondant sur I'approche des pertes attendues
versus les pertes encourues.
Les travaux visant a identifier les conséquences de la norme IFRS 9
sont en cours. Cependant, compte tenu de la nature des
transactions du Groupe, il n’est pas attendu de modification
sensible des postes concernés.
Les principes comptables appliqués actuellement selon la norme
1AS 39 sont décrits en note 7.1.

IFRS 15 Cette norme modifie les principes de comptabilisation du chiffre

Produits des activités | d’affaires. Elle est d’application rétrospective soit limitée au calcul de
ordinaires tirés des contrats | I'effet cumulé de la nouvelle méthode a la date d’ouverture de
I'exercice du changement (1% septembre 2018), soit en retraitant les

conclus avec des clients = : A :
périodes comparatives présentées.

(1% septembre 2018)
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Norme/Interprétation
(date d’application pour le
Groupe)

Conséquences pour le Groupe

Le principal effet attendu de cette norme pour le Groupe concernera
le rythme de comptabilisation du chiffre d’affaires. Les travaux
visant a en identifier les conséquences et les modalités de transition
sont en cours.

Les principes comptables actuellement appliqués par le Groupe sont
décrits en note 4.1.

{FRS 16
Contrats de location
(1% septembre 2019)

Cette norme, dont le principe est l'inscription de tous les contrats de
location a [I'état de situation financiére, est d’application
rétrospective soit a la date de premiére application soit a I'ouverture
de I'année comparative présentée.

Le Groupe va évaluer sa capacité a mettre en ceuvre IFRS 16 en méme
temps que la norme IFRS 15.

Pour le Groupe, cette norme résultera en la comptabilisation de ses
contrats de location simple au bilan : comptabilisation d’un actif
représentatif du droit d’utilisation de Vactif sous-jacent et d’un
passif représentatif de sa dette de loyer.

Elle affectera également la présentation du compte de résultat
(amortissements et intéréts au lieu de charges de loyers) et du
tableau des flux de trésorerie (seuls les intéréts continueront 3
affecter les flux d’exploitation, le remboursement de la dette
affectant les flux de financement).

Les principes comptables appliqués actuellement selon la norme
IAS 17 sont décrits en note 6.4 et le montant des engagements
minimaux a payer au titre des contrats de location simple au
31 agodt 2017 est mentionné en note 6.4.
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1.2  Bases de préparation

1.2.1 Monnaie de présentation des comptes consolidés

Les états financiers consolidés de Mazars SA sont établis en euro et présentés en milliers
d’euros (sauf mention contraire).

1.2.2 Principales sources d’'incertitudes relatives aux estimations et jugements

Conformément aux normes IFRS, |'établissement des comptes consolidés implique de
procéder a un certain nombre d’estimations et de retenir certaines hypothéses qui ont une
incidence sur les montants portés a |’actif et au passif et sur les montants portés aux comptes
de produits et charges au cours de I'exercice.

Ces estimations reposent sur I’hypothése de la continuité d’exploitation et sont établies en
fonction des informations disponibles lors de leur établissement. Les estimations peuvent étre
révisées, si les circonstances sur lesquelles elles sont fondées évoluent, ou a la suite de
nouvelles informations.

Les estimations et les jugements qui pourraient avoir un effet significatif sur les résultats
financiers du Groupe concernent principalement :

- Les données opérationnelles relatives aux missions : valeur des produits non facturés sur
des missions, évaluation des créances et dépréciations au titre des créances clients ;

- L’évaluation des immobilisations incorporelles : coiits des immobilisations incorporelles et
dépréciations des goodwill ;

- Les provisions pour retraite.

Les principaux postes de I'état de situation financiére au 31 ao(it 2017 pour lesquels sont
appliquées des régles d’évaluation pouvant conduire a des ajustements significatifs sont les
suivants :

- Créances clients et prestations non encore facturées : le montant des dépréciations s’éléve
ala cléture a 15 828 milliers d’euros (voir note 4.2) ;

- Provisions pour risques et charges qui comprennent des risques professionnels et autres
pour un total de 12 648 milliers d’euros (voir note 8.1) ;

- Engagements de retraite : les hypotheéses et calculs actuariels retenus sont précisés pour
les pays concernés dans la note 5.2.

Les principes comptables et régles d’évaluation spécifiques a chaque poste décrit sont exposés
dans les notes relatives aux postes concernés.

1.2.3 Evenements significatifs

L'exercice 2016/2017 est marqué par une amélioration générale de la performance du
Groupe, et particulierement en France.

L’évolution du périmétre de consolidation est présentée en note 2.2.

1.2.4 Evénements postérieurs a la cldture de I’exercice

Aucun éveénement significatif n’est intervenu depuis la cléture de I'exercice 2016/2017 de
nature a avoir eu une incidence sur les comptes de I'exercice.
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Note 2 : Périmétre de consolidation

2.1  Principes comptables liés au périmétre de consolidation

2.1.1 Définition du périmétre de consolidation

Principes comptables

Entrent dans le périmétre de consolidation les sociétés placées sous le contréle exclusif de
Mazars SA, ainsi que les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce un contréle conjoint ou une
influence notable. La méthode de consolidation est déterminée en fonction du contréle
exerce.

J Controle : intégration globale. Le contrble est présumé lorsque Mazars SA détient
directement ou indirectement un pourcentage de contrdle supérieur & 50%, sauf s’il est
clairement démontré que cette détention ne permet pas le controle.

] Partenariat : Il se justifie par le partage, en vertu d’un accord contractuel du contréle
d’une activité économique. Conformément a la norme IFRS 11, la comptabilisation des
produits et charges et des actifs et passifs des activités concernées est réalisée sur la base des
droits et obligations découlant des accords signés entre les participants au partenariat.

J Influence notable : mise en équivalence. L'influence notable se détermine par le
pouvoir de participer aux décisions de politique financiére et opérationnelle de I'entreprise
détenue, sans toutefois exercer un contrdle sur ces politiques et si Mazars SA détient
directement ou indirectement un pourcentage supérieur & 20% des droits de vote dans une
entité.

2.1.2 Conversion des états financiers exprimés en devises autres que 'euro

Principes comptables
Les comptes des entités situées a |'extérieur de la zone euro sont exprimés en devises locales,

qui constituent généralement leur monnaie de fonctionnement, et sont convertis en euro de
la fagon suivante :

- Les actifs et passifs sont convertis au taux de cléture ;

- Le compte de résultat est converti au cours moyen de la période ;

- Les écarts de conversion résultant de l'application de ces différents taux sont
comptabilisés dans les capitaux propres.

L'écart d’acquisition résultant de I'acquisition d’une entité est exprimé dans la monnaie de
fonctionnement de I’entreprise acquise et converti au cours de cléture.
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2.1.3 Regroupements d’entreprises et goodwill

Les principes IFRS relatifs aux regroupements d’entreprises ont été appliqués
rétrospectivement au ler septembre 1995, date du rapprochement en France entre Mazars
et Guérard Viala, événement fondateur du Groupe actuel et de son fonctionnement
institutionnel, opérationnel et financier.

L’examen rétrospectif a été effectué par entité pour les regroupements antérieurs au 31 ao(t
2003 qui concernent principalement les entités francaises.

Principes comptables
Les regroupements d’entreprises sont comptabilisés selon la méthode de I'acquisition :

- Le colt d'une acquisition est évalué a la juste valeur de la contrepartie transférée, y
compris tout ajustement de prix, a la date de prise de contrdle. Toute variation ultérieure
de juste valeur d’un ajustement de prix est comptabilisée en résultat ou en autres
éléments du résultat global, selon les normes applicables ;

- La différence entre la contrepartie transférée et lajuste valeur des actifs identifiables
acquis et des passifs repris a la date de prise de contréle représente le goodwill,
comptabilisé a I'actif de I'état de la situation financiére.

Les ajustements de [ajuste valeur des actifs identifiables acquis et des passifs repris
enregistrés sur une base provisoire (en raison de travaux d’expertise en cours ou d’analyses
complémentaires) sont comptabilisés comme des ajustements rétrospectifs du goodwill s'ils
interviennent dans la période d’un an a compter de la date d’acquisition et s’ils résultent de
faits et circonstances existant a la date d’acquisition. Au-dela de ce délai, les effets sont
constatés directement en résultat, comme tout changement d’estimation ou correction
d’erreur.

Les colts directement attribuables a I'acquisition sont comptabilisés en charges sur la période
au cours de laquelle ils sont encourus.
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2.2 Evolution du périmétre de consolidation

Le périmétre de consolidation de I'exercice 2016/2017 s’établit comme suit :

Pourcentage | Méthodes
Sociétés Régions N° SIREN de contréle (@]
Sociétés francaises
Mazars Alsace 348 600 990 |20 avenue de la Paix - 67000 Strasbourg 99 995 1G
Mazars Fiduco Alsace 568 503 478 |20 avenue de la Paix - 87000 Strasbourg 99 995 iG
AGEC Alsace 403 406 655 |20 avenue de la Paix - 67000 Strasbourg 99 995 iG
Mazars experts-on-line (Blaess & Associds)  Alsace 451 701 155 |3 rue Ciément Ader - 87500 Haguenau 100,00 iG
Mazars Entrepreneurs Auvergne - Rhdne-Alpes 384 762 589 {20 rue de la Gazslle - 43000 Le Puy-en-Velay 100 00 IG
ADJ Pearticipations Auwvergne - Rhone-Alpes 447 560 400 |20 rue de la Gazelle - 43000 Le Puy-en-Velay 100.00 [[¢]
Mazars Auvergne - Rhdne-Alpes 351 497 649 | 131 boulevard de Stalingrad - 69624 Vileurbanne 100,00 G
Mazars Metz Auwvergne - Rhone-Alpes 379048 283 |13 avenue du Pré Félin - 74940 Annecy-le-Vieux 100,00 IG
Mazars & Sefco Auvergne - Rhone-Alpes 341 030 740 |5 avenue de Verdun BP1119 - 26011 Valence 100,00 IG
Sefco Auvergne - Rhéne-Alpes 388 421 463 |5 avenue de Verdun BP1119 - 26011 Valence 100,00 (]
Mazars Entreprensurs Auvergne - Rhdne-Alpes 634 124 839 |131 boulevard de Stalingrad - 69624 Vileurbanne 100,00 iG
Mazars Experts & Conseils Auvergne - Rhone-Alpes 377 706 890 |4 rue Paul Valerien Perrin - 38170 Seyssinet Pariset 100,00 G
Mazars Gourgue Auvergne - Rhone-Alpes 334 213 790 |42 bis rue de la Tuillerie - 38170 Seyssinet Pariset 100,00 IG
Mazars Bourgogne Franche-Comié Bourgogne, Franche-Comté 622 820 223 |9 rue Madeleine Brés - BP1543 - 25009 Besangon 100,00 G
Mazars Pontarlier Bourgogne, Franche-Comié 333720399 |9 rue Flora - 25300 Doubs 100,00 IG
Mazars Dijon Bourgogne, Franche-Comté 388 480 121 |5 avenue de la découverte - BP16512 - 21085 Dijon 100,00 IG
Pluris Audit Bourgogne, Franche-Comié 444 036 743 |7 rue des Perriéres - 38000 Lons-le-Saunier 100,00 1G
Mazars Lons Bourgogne, Franche-Comté 313998 791 |7 rue des Perridres - 39000 Lons-le-Saunier 100,00 G
Fidagri Bourgogne, Franche-Comté 491 198 770 |1 rue Victor Mauvais - 25120 Malche 100,00 G
Mazars Inreco Bretagne, Pays de la Loire 339 254 817 |12 rue Anita Conti - 56000 Vannes 100,00 iG
Mazars Champagne - Ardenne 343 281 820 |37 rue René Cassin - 51430 Bezannes 100,00 16
Mazars SEM Champagne - Ardenne 381208 594 |37 rue René Cassin - 51430 Bezannes 100,00 G
Mazars aCea Hauts-de-France 326 637 204 |28 rue du Carrousel - 59650 Villeneuve dascq 100,00 IG
Mazars SA Tle-de-France 784 824 153 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense Mére
Mazars SAS Tle-de-France 377 505 565 |81 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 100,00 IG
Mazars Actuariat Tle-de-France 342 405 321 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 100,00 IG
Franex fle-de-France 387 953 961 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 100,00 IG
Comex Armaor Tle-de-France 383 687 035 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 100,00 G
Mazars Corporate Finance fle-de-France 505 005 124 |61 rue Henri Régnaull - 92075 Paris La Défense 100,00 iG
Mazars BPO Tle-de-France 429 821 523 |61 rue Henri Régnautt - 92075 Paris La Défense 100,00 G
Orphis Ne-de-France 378 441 802 |61 rue Henri Régnautt - 92075 Paris La Défense 100,00 G
Authorized Tax Representative Tle-de-France 504 378 670 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 100,00 IG
CBA Ne-de-France 382 420 958 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 100,00 G
PMETI fle-de-France 821 034 063 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 100,00 IG
Thomas & Associés fle-de-France 392 295564 |4 avenue Damiette - BP13 - 95110 Sannois 100,00 IG
WSB Holding e-de-France 508938 701 |68 rue de la Chaussée d'Antin - 75009 Paris 100,00 IG
EQR Conseil fie-de-France 510818 085 {61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 100,00 1G
Mazars Uniconseils fle-de-France 300 560 539 |61 rue Hennri Régnault - 82075 Paris La Défense 100,00 16
Mazars SPCC Tle-de-France 389 900648 |61 rue Henri Régnault - 92075 Paris La Défense 100,00 1G
Millepayes fle-de-France 420778 094 |61 rue Henri Régnautt - 92075 Paris La Défense 100,00 G
Mazars Advesa Tle-de-France 424 157 584 |61 rue Henri Régnautt - 92075 Paris La Défense 100,00 iG
Mazars lieven Tle-de-France 518 247 952 |61 rue Henri Régnautt - 92075 Paris La Défense 100,00 IG
Mazars Nommandie 318 610623 |53 avenue Pasteur - BP144 - 76130 Mont-Saint-Aignan 100,00 IG
Cabinet d'Audit Lecomte Nomandie 424 343 424 (2 rue Mickael Collins - BP126 - 76122 Le Grand-Quevily 100,00 I1G
Eazy by Mazars Normandie 380939 413 |15 quai Lamande - 76600 Le Havre 100,00 IG
Mazars Figeor Nouvele Aguitaine 443 457 841 |61 Quai de Paludate - 33800 Bordeaux 100,00 1G
Sagaspe et Associés Nouvella Aquitaine 403332703 {61 Quai de Paludate - 33800 Bordeaux 100,00 1G
Mazars et Associés Nouvells Aquitaine 435055 850 |61 Quai de Paludate - 33800 Bordeaux 100,00 (]
Mazars Occitanie 780 138 715 | 298 alide du fac - GREEN PARK I - 31670 Labége 100,00 16
Mazars Rodez Occitanie 513 926 295 |298 abée du lac - GREEN PARK ill - 31670 Labége 100,00 iG
Mazars Experts et Conseils Provence Alpes, Cite d'Azur 383 972 510 |65 avenue Jules Cantini - 13006 Marseille 100,00 iG
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Pourcentage | Méthodes
Sociétés Pays N° SIREN de contrdle (@)
Sociétés étrangéres
Mazars Kit Hungary 8-14 Nagyenyed utca - 1123 Budapest 100,00 (]
Mazars Global Tax Services Kit Hungary 8-14 Nagyenyed uica - 1123 Budapest 100,00 16
Mazars Poiska Sp Zo.o Poland Ul Pigkna 18 - 00-549 Varsovie 100,00 IG
Mazars Audyt Sp Zo o Poland UL Pidkna 18 - 00-549 Varsovie 100,00 IG
Mazars Expertise Sp Zoo Poland Ul Pigkna 18 - 00-549 Varsovie 100,00 j¢]
Mazars sro Czach PobfeZnf 620/3 - 166 00 Prague 8 100,00 iG
Mazars Audit s r o Czech PobleZni 620/3 - 186 00 Prague 8 100,00 G
Mazars Consuling s ro Czech Poble2ni 62073 - 186 00 Prague 8 100,00 G
Mazers Romania SRL Roumania 6E Dimitrie Porpeiu Bivd, 5th Floor - District 2 - RO-020335, Bucharest 100,00 iG
Mazars Consulting SRL Roumania 6E Dimitrie Pompeiu BN\d, 5th Floor - District 2 - R0-020335, Bucharast 100,00 G
Mazars Mazars Advisory Services SRL Roumania 6E Dimitrio Pompeiu BMd, 5th Floor - District 2 - R0-020335, Bucharest 100,00 IG
Mazars Management SRL. Roumania 6E Dimirie Pompeiu BMd, 5th Floor - District 2 - R0-020335, Bucharesl 100,00 IG
AO Mazars Russia iNizhniy Susatniy pareufok, 5/19 - 105064 Moscou 100,00 G
Mazars Audit LLC Russia Nzhniy Susainiy pereulok, 5/19 - 105064 Moscou 100,00 G
Mazars Slovensko sro Stovakia Suché myto 1 - 811 03 Bratislava 100,00 IG
Mazars Accounting sro Slovakia Suché myto 1 - 811 03 Bratislava 100,00 16
Mazars Tax ks Siovakia Suché myto 1 - 811 03 Brahslava 100,00 IG
Mazars Ukraine, LLC Ukraine linska St, 8 - 04070 Kiev 100,00 IG
Audit Fym Mazars, LLC Ukraine Ilinska St, 8 - 04070 Kiev 100 00 IG
Audit Firm Mazars Ukraine, LLC Ukraine Iinska St, 8 - 04070 Kiev 100 00 IG
Sofracar Sarl Dijibouti BP2574 - Gabode 5 - Face au 5éma Riaom - Djibouti 100,00 IG
Mazars BPO Tunisia Immeuble Astree, Rue du Lac d' Annecy Les Barges du Lac - Tunis 100,00 IG
Mazars Japan KK Japan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-ku, Tokyo 107-0052 100,00 IG
Mazars Tax Corporation Japan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-ku, Tokyo 107-0052 100,60 ]
Mazars Administrative Scrivener Corporations Japan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-ku, Tokyo 107-0052 100,00 16
Mazars WB Audit Carporation Japan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-ku, Tokyo 107-0052 100,00 iG
Mazars Vietnem Viatnam 10th-11th Floor Viet Dragon Tower - 141 Nguyen Du District 1 - Ho Chi Minh City 100,00 IG

L’évolution du périmétre de consolidation au cours de I'exercice 2016/2017 s’analyse comme

suit :

Acquisition de :

- 100% du groupe Sagaspe par Mazars SA composé des sociétés Sagaspe et Associés et du
Cabinet Sagaspe et Associés devenu Mazars et Associés ;

- 100% de la société Advese par Mazars SAS le 1° septembre 2016 ;

- 100% de la société lleven par Mazars SAS le 1¢" septembre 2016 ;

Intégration de la société Mazars BPO (Tunisie) a compter du 1¥° septembre 2016 ;

Fusion absorption de la société Accios par Mazars Besangon en date du 11/02/2017, et
changement de sa dénomination : Mazars Bourgogne Franche-Comté.
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Le tableau suivant présente I'impact 2016/2017 des principales évolutions de périmétre sur

les principaux indicateurs et agrégats de référence pour le Groupe.

Compte de résultat consolidé
exercice 2016/2017 clos le 31 aodt 2017

SAGASPE ET

MAZARS ET

MAZARS

MAZARS

MAZARS BPO

(BRI B ASSOCIES _ ASSOCIES ADVESE ILEVEN TUNIS e

Chiffre d'affaires net 1425 241 919 2006 593 5185

Marge opérationnelle 305 -193 44 769 48 973

Etat de situation financiére

exercice 2016/2017 clos le 31 ao(t 2017

ACTIF SAGASPE ET MAZARS ET MAZARS MAZARS| MAZARS BPO Total
ASSOCIES ASSOCIES ADVESE ILEVEN TUNIS

(En milliers d’euros)

Actifs non courants 593 2014 662 2888 29 6 186

Actifs courants 826 1014 1388 1700 97 5025

Total actif 1419 3028 2 050 4 589 126 11210

Capitaux propres 272 -107 51 " 86 314

Passifs non courants 27 27

Passifs courants 1119 3135 1998 4577 39 10 869

Total passif 1419 3028 2 050 4589 126 11210

Effectif moyen (équivalent temps plein)

exercice 2016/2017 clos le 31 aoiit 2017

Effactif moyen (équivalent temps plein) SA,S::(‘;;E; M:::gg'g m Mlm MAZAR?’L?:]g Total

Associés
Personnel technique
Personnel administratif

12
2

[=]

38

61

Total

13

38

63

Note 3 : Informations sectorielles

Principes comptables

Pour évaluer ses performances et allouer les ressources aux différents secteurs, le Groupe suit
son activité principalement par offre de services.

Conformément aux dispositions de la norme IFRS 8, la présentation sectorielle reflete les
éléments du reporting interne revus et utilisés par le Conseil d’administration, principal
décideur opérationnel pour la gestion des activités.

Les principes comptables appliqués dans le reporting interne sont les mémes que ceux
appliqués au titre des comptes consolidés.

3.1 Informations relatives aux offres de services

Les équipes opérationnelles du Groupe sont regroupées par offre de services d’expertise :

- L’Audit financier (Audit), dont I'objet est de garantir une information financiére fiable et
pertinente ;
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Le « Financial Advisory Services » (FAS), réunissant 'ensemble des compétences liées au
diagnostic financier de I'entreprise, a son évaluation et a sa transmission, ainsi qu’a
I'assistance et a la résolution de litiges d’ordre financier ;

Le Consulting, répondant aux enjeux majeurs des structures publiques et privées, afin de
les aider a faire converger leurs organisations avec leurs stratégies et a réussir leurs
transformations, pour une meilleure performance globale ;

L’Accompagnement Comptable et Financier (AOS), pour servir les directions comptables
et financiéres dans I'ensemble de leurs besoins, de la gestion du quotidien aux projets
complexes ;

La Fiscalité (TAX), faisant intervenir des spécialistes du conseil fiscal et de la mise en
conformité avec les obligations légales et réglementaires au plan national et international ;
Le Conseil juridique (LAW), qui propose des prestations sur mesure en droit des affaires,
droit fiscal, ainsi qu’en droit boursier et des marchés de capitaux.

Répartition du chiffre d’affaires net par offre de services

(En milliers d' euros) 2015/2016 2016/2017
Audit 206 257 214 069
FAS 18 513 20 407
Consulting 48 018 63 361
AOS 86 001 92 747
Tax 9618 10 553
Law 3153 3704
Total 371 560 404 841

Tax Law Tax Law

3% 1% 2% 1%

A0S AOS

3.2

23% 23%

Audit

Audit 539%

55%

Consulting

13% Consulting

16%

FAS

5% 59%

2015/2016 2016/2017

Informations relatives aux zones géographiques

L’activité réalisée par la France représente 88% de I'activité totale en 2016/2017 contre 87%
en 2015/2016.

La part des effectifs de la France représente 74% de I'effectif total en 2016/2017 contre 73%
en 2015/2016.
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3.3  Informations relatives aux principaux clients

L'exposition du Groupe est diffuse sur un nombre trés important de clients dont aucun ne
représente plus de 10% du chiffre d’affaires net du Groupe.

Note 4 : Données opérationnelles

4.1 Chiffre d’affaires

Principes comptables

Le chiffre d’affaires représente la juste valeur des paiements regus ou a recevoir au titre des
services rendus au cours de I'exercice a |'occasion des missions confiées par les clients, aprés
prise en compte de la variation des prestations réalisées non encore facturées. Afin de mieux
appréhender le taux de la marge brute, les frais refacturés (frais accessoires aux prestations
notamment les frais de transport et d’hébergement) sont déduits du chiffre d’affaires pour
présenter le chiffre d’affaires net.

Le chiffre d’affaires est comptabilisé a I'avancement (voir note 4.2).

Le chiffre d’affaires se décompose de la maniére suivante :

(En milliers d' euros) 2015/2016 201612017
Facturations 382 294 417 597
Variation des prestations réalisées non encore facturées 5655 3842
Chiffre d'affaires 387 949 421 439
Frais refacturés -16 388 -16 598
Chiffre d’affaires net 371 560 404 841
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Evolution du chiffre d’affaires net

Ly 405 M€
400
405 M€ +88 %
o ‘ COMPOSITION DE LA CROISSANCE
| | |
CROISSANCE CROISSANCE EFFET TAUX DE

380 ORGANIQUE EXTERNE CHANGE

S 201612017 201672017 201812017
370 _ +6,5 % +2,4 % +0,3 %
360
350 . :

2015/2016 2016/2017

4.2  Créances clients et prestations réalisées non encore facturées

Principes comptables

Pour la présentation a I'état de situation financiére, les créances clients et les prestations
réalisées non encore facturées sont regroupées.

Créances clients
Les créances clients sont comptabilisées au colit amorti.

Une perte de valeur des créances clients et comptes rattachés est comptabilisée en fonction
du risque de non-recouvrement des créances.

Une revue individuelle des créances clients est effectuée par les associés. Celle-ci conduit 3
une éventuelle dépréciation.

Y

Une dépréciation complémentaire a3 100% est comptabilisée pour les créances dont
I'antériorité excéde un an a I’exception :

- Des créances dont les réglements sont intervenus dans les 30 jours apreés la clture des
comptes ;

- Des créances sur des contrats long terme (marchés publics) dés lors qu’il est démontré
que les clients considérés n’ont pas donné lieu & des incidents de paiement sur les 2
derniers exercices ;

- Des créances dont le recouvrement est garanti in fine.

Prestations réalisées non encore facturées

Les prestations réalisées non encore facturées incluent les prestations de services rendues et
non encore facturées. L’estimation des prestations réalisées non encore facturées, et donc
des produits liés aux prestations de services rendues, est fondée sur un examen particulier
des travaux exécutés, facturés et restant a facturer, en fonction du degré d’avancement de la
mission. lls sont valorisés a leur valeur probable de vente hors taxes.
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Au 31 ao0t 2017, les créances clients et prestations réalisées non encore facturées se

présentent comme suit :

31 aoiit 2016 31 aofit 2017

(En milliers d’ euro) Net Brut Dépréciation Net
Créances clients 119 889 150 339 -15828 134 511
Prestations réalisées non encore facturées 31 505 35 469 -38 35 431
Avances et acomptes regus -14 906 -15 692 -15 692
Produits constatés d'avance -7 246 -7 250 -7 250
Créances clients et Prestations réalisées non encore facturées 128 241 162 865 -15 866 146 999
Ratio créances clients et prestations réalisées non encore o
facturées nettes / Chiffre d'affaires 33,3% o]
La ventilation des créances clients par antériorité s’analyse comme suit :

31 aoiit 2016 31 aout 2017
(En milliers d' euros) Brut Dépréciation Net Brut Dépréciation Net
Moins de 90 jours 101 978 66" 101 911 118 006 -2225 115 781
% joursa 1 an 15759 -603 15 156 17734 -1430 16 304
Plus d'1 an 17 242 -14 420 2 821 14 599 -12 173 2 426
Total 134 979 -15 090 119 889 150 339 -15 828 134 511

La valeur brute des créances comprend la taxe sur valeur ajoutée appliquée dans les pays. Le
montant hors taxes des créances a plus d’un an s’éléve a 12,2 millions d’euros dépréciées en
totalité. Au 31 aolt 2017, aucun élément ne remet en cause la qualité de crédit des créances
échues non dépréciées ; en particulier, les créances échues mais non dépréciées de plus de

douze mois.

2015/2016

2016/2017

Plusd'l an h Plus d'l an h

n o
90 joursalan 90joursalan

I
Moins de 90 jours Moins de 90 jours ]

0 50000 100000 150000

mNet B Dépréciation mBrut
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4.3 Marge brute

Principes comptables

La marge brute correspond au chiffre d’affaires net sous déduction du seul codt du personnel

technique (collaborateurs techniques du Groupe y compris les associés et sous-traitants
techniques).

Le personnel technique est le personnel opérationnel affecté aux différentes missions menées
par les différentes offres de services. Le co(it du personnel technique se décompose a hauteur
de 97,4% de charges de personnel technique et de 2,6% de charges de sous-traitance détaillé
comme suit :

(En milliers d euros) 201512016 Efrectifmoven 01612017
(ETP)

Chiffre d'affaires net 371 560 404 841

Charges de personnel technique 229 519 3449 252 972

Charges de sous traitance technique 4 392 6 749

Marge brute 137 650 145 120

Taux marge brute 37,0% 35,8%

Le colt du personnel technique 2016/2017 évolue de 10,4%. Cette progression est en ligne
avec I'évolution du chiffre d’affaires net.

4.4  Marge opérationnelle

Principes corhptables

Pour déterminer la marge opérationnelle, sont retirés de la marge brute le codt du personnel
administratif, les autres charges (frais généraux), 'amortissement des relations clientéles, des
immobilisations corporelles, les provisions pour dépréciations des actifs courants.

(En milliers d' euros) 2015/2016 2016/2017
Marge brute 137 650 145 120
Charges de personnel administratif -27 951 -28 250
Autres charges =70 391 =77 190
Amortissements -7 675 -8 204
Provisions -2 665 -1 950
Marge opérationnelle 28 969 29 526
Ratio marge opérationnelle / CA Net 7,8% 7,3%
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Le tableau ci-dessous présente I'ensemble des frais indirects :

(En milliers d' euros) 2015/2016 2016/2017
Charges de personnel administratif 27 951 28 250
Autres charges 70 391 77 190
Amortissements 7 675 8 204
Provisions 2 665 1950
Résultat financier 854 1741
Total 109 535 117 336
Ratio Frais indirects / CA Net 29,48% 28,98%

Le poste le plus significatif des autres charges concerne les charges de location opérationnelle
immobiliére (voir note 6.4) :

(En milliers d' euros) 2015/2016 2016/2017
Frais immobiliers 20 403 21942
Taxes, assurances et cotisations professionnelles 12121 12 504
Senvices généraux 6 301 9784
Autres 30 709 30 877

Sous-total 69 534 75 107
Eléments exceptionnels 856 2083
Total 70 391 77 190

L'année 2016/2017 est marquée par une hausse mesurée des frais généraux qui augmentent
dans une proportion moindre que le chiffre d’affaires.

Aucune charge exceptionnelle significative n’a été enregistrée au cours de I'exercice
2016/2017 a I'exception d’une subvention a caractére commercial accordée a la Suisse pour
2,1 millions d’euros.

Note 5 : Charges et avantages du personnel

Principes comptables

Les avantages du personnel sont évalués conformément a la norme IAS 19. lls se décomposent
entre :

- Rémunération des associés et rémunération des personnels techniques et administratifs ;
- Avantages a court terme et avantages a long terme.

Les rémunérations correspondant a chaque catégorie sont présentées dans les rubriques
correspondantes au compte de résultat.
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Les rémunérations non encore payées au titre de I'exercice et des exercices antérieurs sont
présentées au sein des dettes sociales (dettes courantes) ou des provisions retraites
(provisions non-courantes) pour les personnels techniques et administratifs (voir notes 9.2
et 8.1).

Avantages a court terme

Les personnels du Groupe bénéficient d’avantages a court terme tels que les salaires, les
congeés payés, congés maladie, primes (bonus, intéressement, dividendes) et autres avantages
(autres que les indemnités de fin de contrat) payables au cours de la période pendant laquelle
les personnels ont rendu les services correspondants, ou dans les douze mois suivant la fin de
cette période.

Ces avantages sont comptabilisés en charges lorsque le service est rendu par le personnel.

Avantages postérieurs a I’'emploi

Les avantages postérieurs a I'emploi incluent les indemnités de fin de carriere et les
compléments de retraite (voir note 5.2).

Les différents avantages offerts a chaque collaborateur ou associé dépendent des législations

locales, conventions ou accords en vigueur dans chaque entité du Groupe.

5.1 Effectif

U'effectif (en équivalent temps plein moyen) passe de 3935 en 2015/2016 a 4 399 en
2016/2017 et se répartit sur les trois catégories suivantes :

W Associés ® Personnel technique Personnel administratif

5000
4500
4000
3 500
3000
2500
2000
1500
1000

500
0 184 | [ 197 |

2015/2016 2016/2017

Le coiit des personnels technique et administratif est détaillé en notes 4.3 et 4.4.
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5.2  Engagements de retraite et assimilés

Principes comptables

Le personnel des entités francaises du Groupe bénéficie d’indemnités de fin de carriére qui
sont versées en une fois au moment du départ a la retraite.

Dans le cadre des régimes a prestations définies, le Groupe est engagé sur le montant qui sera
versé au bénéficiaire, quel que soit le mode de financement de I'engagement. Ces régimes
donnent donc lieu a constatation de provisions, évaluées selon la méthode dite des « unités
de crédit projetées ». Outre la rémunération servant de base au calcul de 'avantage versé aux
personnels, I'évaluation intégre les facteurs ou hypothéses suivants :

- statut, 3ge et ancienneté des différentes catégories de personnel ;

- taux de rotation calculé selon la moyenne des sorties par catégories ;

- taux de progression des rémunérations ;

- taux de charges patronales applicable ;

- calcul d’espérance de vie déterminé par référence aux tables de mortalité en vigueur dans
les pays concernés ;

- taux d’actualisation fixé en référence au rendement d’obligations privées de haute qualité
et en cohérence avec la duration de 'engagement.

Conformément aux principes de la norme IAS 19, les écarts actuariels pour les avantages
postérieurs a 'emploi font I'objet d’'une reconnaissance immédiate en autres éléments du
résultat global des différentes entités.

5.2.1 Evolution des engagements, actifs et provisions

Les engagements, actifs de couverture et provisions ont évolué de la maniére suivante au
cours des deux derniers exercices :

(En milliers d'euros) 2015/2016 2016/2017

Valeur actuelle des engagements 4198 4 226
- Juste valeur des actifs de couverture 232 -264
+ Plafonnement de actif

Provision a I'ouverture 01/09/2015 3966 01/09/2016 3962

Charges de l'exercice 416 344

Ecarts actuariels par OCI -374 -408

Effets du plafonnement de l'actif

Prestations & Contrbutions versées ]

Vanations de périmétre 35

Effets de change

Provision a la cléture 31/08/2016 3962 31/08r2017 3842

Valeur actuelle engagement 4 226 4111
- Juste valeur des actifs de couverture -264 -269

+ Plafonnement de Pactif

L’ensemble de ces éléments concerne la France.
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5.2.2 Charges comptabilisées

La charge nette de I'exercice 2016/2017 se décompose ainsi :

(En milliers d'euros)

2015/2016  2016/2017

Co0t des senices rendus 336 277
Charge d'intérét 84 42
Rendement attendu des actifs -5 -3
Acquisition/Cession 28
Amortissement des écarts actuariels

Impact des liquidations ou réductions de régime

CHARGE NETTE DE I'EXERCICE 416 344

5.2.3 Ecarts actuariels

Les gains actuariels générés sur I'exercice 2016/2017 s’élévent a 0,4 million d’euros et se

décomposent ainsi :

(En milliers d'euros) 2016/2017
Pertes et (gains) actuariels sur obligation -406
Pertes et (gains) d'expérience sur obligation -122
Pertes et (gains) actuariels liés aux modifications d'hypothéses financiéres -284
Pertes et (gains) actuariels liés aux modifications d'hypothéses démographiques

Pertes et (gains) d'expérience sur actifs du régime -3
Pertes et (gains) actuariels reconnus en capitaux propres -408
Effet de la limitation de I'actif

Total impacts autres éléments du résultat global -408

5.2.4 Information sur les actifs financiers en couverture des engagements

Les engagements de retraite font I'objet d’une couverture partielle par des fonds dédiés. Pour

les principaux régimes financés, I'allocation des fonds est la suivante :

31 aolt 2016
Actions Obligations Dérivés Immobilier
30% 70%

30%

31 aoat 2017
Actions Obligations

70%

Dérivés Immobilier
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5.2.5 Hypothéses retenues et analyse de la sensibilité

Les hypothéses financiéres retenues au 31 aoit 2017 des engagements exposés ci-avant sont
les suivantes :

Taux VIS Taux Taux
d'actualisation d'actualisation . . . ;

2016 2017 d'inflation 2016 d'inflation 2017

1,00% 1,50% 2,00% 2,00%

Les taux d’actualisation retenus correspondent au taux de rendement des obligations privées
de premiére catégorie a la date de cl6ture. Les hypothéses relatives au taux d’augmentation

des salaires correspondent a la somme des hypothéses d’inflation attendues et de prévisions
d’augmentations individuelles.

La sensibilité des principaux engagements a une variation de plus ou moins 25 points de base
des taux d’actualisation est présentée ci-aprés :

(En milliers d'euros) Total
Engagement au 31 Aot 2017 4111
impact d'une hausse de 0,5% 3847
Impact d'une diminution de 0,5% 4 395
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Note 6 : Immobilisations incorporelles et corporelles

6.1 Immobilisations incorporelles

Priﬁcipes comptables
Le goodwill représente la différence constatée entre le prix d’acquisition des titres (y compris

les éventuels compléments de prix enregistrés en autres dettes) et la quote-part acquise de la
juste valeur des actifs et passifs identifiés a la date d’acquisition.

Au regard des regles de solidarité du Groupe, les goodwill, comme les autres immobilisations
a long terme, ne font pas I'objet d’un test de dépréciation annuel systématique.

Les immobilisations incorporelles acquises dans le cadre d'un regroupement d’entreprises
sont enregistrées pour leur juste valeur a la date d’acquisition, séparément du goodwill si elles
remplissent les deux conditions suivantes :

- Elles sont identifiables, c’est-a-dire qu’elles résultent de droits légaux ou contractuels ;
- Elles sont séparables de I'entité acquise et mesurables.

Les immobilisations incorporelles ainsi reconnues sont classées dans la rubrique « Relations
clientéles ». Elles comprennent des mandats d’audit, des contrats, notamment d’expertise
comptable, ainsi que les portefeuilles de relations clientéles. La mesure de la juste valeur des
« Relations clientéles » est déterminée sur la base des flux de trésorerie attendus de ces
contrats, mandats et portefeuilles, selon leur durée respective, actualisés a un taux fixé en
fonction du taux de rendement attendu sur capitaux propres pondéré de la structure de
financement normative du Groupe. La durée d’amortissement pratiquée sur les relations
clienteles correspond a leur durée moyenne estimée.

Les autres immobilisations incorporelles acquises séparément sont comptabilisées a leur coiit
d’acquisition. Elles sont amorties linéairement sur leur durée d’utilité. La durée
d’amortissement selon les pays se situe entre 8 et 20 ans.

Le poste « Autres immobilisations incorporelles » est principalement constitué de logiciels,
amortis linéairement sur des durées de 1 a 5 ans.

Les immobilisations incorporelles se décomposent de la maniére suivante :

Variations de Ecarts de

Valeurs brutes 31 aofit 2016 Acquisitions Cessions Srimat Autres t 31 aolt 2017
(En miiers d' suros)

Relations clientéles 22 080 446 -9 9 599 -57 3 32 042
Goodwilt 33929 88 3 34 021
Autres immobilisations incorporelles 20 988 3 980 -804 42 -2 7 24 212
Total 76 977 4 427 -812 9 841 28 13 20 274}

Cessions st Variations de Ecarts de

Amortissements et provisions 31 ao0t 2016 Dotations reprises §rima Autres change 31 aot 2017
(En miliars @ euros)

Retations clientgles -14 168 -2 499 0 7 -3 -16 661
Goodwil -214 -47 0 -261
Autras immobilisations incorporelies -18 270 -1 230 801 -42 1 -3 -18 744
Total -32 849 -3 730 801 42 -38 -6 35 685
Valeurs nettes 31200t 2018 Acquisitions  Dotations c“"""‘l ] v'"'”“"" T o Autres E":;:‘:: 31 a0t 2017
(En miléars d’ euros)

Relations clientéles 7894 446 -2 499 -0 9 599 -50 15 381
Goodwil 33716 41 3 33 760
Autres immobilisations incorporelies 2718 3980 -1230 -3 0 -1 4 5 468
Total 44 328 4427 -3730 -12 9 599 -10 7 54 609]
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Les acquisitions d’immobilisations incorporelles concernent principalement des acquisitions
et le développement de logiciels.

Les variations de périmétre des Relations clientéles concernent les opérations réalisées en
France (Nouvelle Aquitaine et lle de France).

6.2 Immobilisations corporelles

Principes comptables

Les immobilisations corporelles sont évaluées au colt d’acquisition diminué du cumul des
amortissements et des pertes de valeur.

Le cas échéant, le coit total d’un actif est réparti entre ses différents composants qui ont des
durées d’utilité différentes, chaque composant étant comptabilisé séparément et amorti sur
une durée distincte.

L’'amortissement est calculé de fagon linéaire sur la durée d’utilité estimée de chaque
immobilisation. Les durées d’amortissement des immobilisations corporelles les plus
couramment pratiquées sont les suivantes :

- Agencements et installations générales : 7a 10 ans;
- Matériel de transport:3 a5 ans;
- Mobilier et matériel de bureau : 3 a 10 ans.

Les immobilisations corporelles se décomposent comme suit :

Valeurs brutes 31 400t 2016 Acquisitions Cossions V27mlons do Autres E“:h':, :: 31 a00t 2017
(En milliars d’ euros)

Agencements et installations 17 399 5 000 -247 15 -142 19 22 045
Matariel de transport et autres 1476 344 -323 -11 12 1498
Mobilier et matériel de bureau 16 808 4383 -1 506 198 108 -1 19 980
Total 35 682 9727 -2 077 213 -44 21 43 523

Cessions et Variations de Ecarts de

Amortissements et provisions 31 solit 2016 Dotations it Srima Autres S 31 aoGt 2017
{En mifiers d' euros)

Agencements et instaflations -12908 -1 366 266 -9 116 -1 -13 910
Matériel de transport et autres -688 -225 164 -27 -6 -182
Mobilier et matérie! de bureau -12 449 -2 907 1312 -161 -82 0 -14 288
Total -26 044 -4 498 1742 -171 7 -17 -28 980|
Valeurs nettes 31200t 2016 Acquisitions  Dotations c“’n':“ﬁ:.‘: V":f:"'m"f Autres E°;':n:: 31 200t 2017
(En miliars d' euros)

Agencements et installations 4 482 5000 -1 366 19 6 -25 8 8 135
Maténel de transport et autres T88 344 =225 -159 -38 6 715
Mobihier et maténe! de bureau 4358 4383 -2 907 -194 <14 26 -10 5 693
Total 8 639 9727 -4 498 -334 43 -37 4 14 543
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6.3 Perte de valeur des actifs immobilisés

Principes comptables

Conformément a la norme IAS 36, les actifs immobilisés incorporels ou corporels font I'objet
de tests de perte de valeur dés lors qu’un indice de perte de valeur est identifié.

Les actifs soumis aux tests de perte de valeur sont regroupés au sein d’Unités Génératrices de
Trésorerie (UGT), correspondant a des ensembles homogénes d’actifs dont I'utilisation génére
des flux de trésorerie identifiables. Le Groupe considére que la plus petite unité génératrice
de trésorerie indépendante est le pays ol 'opération de croissance externe a été réalisée.

Le test de dépréciation est réalisé pour la ou les unités génératrices de trésorerie auxquelles
le goodwill a été affecté en comparant la valeur recouvrable et la valeur comptable des
éléments concernés.

La valeur recouvrable d’'une unité génératrice de trésorerie est la valeur la plus élevée entre
la juste valeur (généralement le prix qui pourrait étre obtenu lors d’une transaction réalisée a
des conditions normales de marché, pouvant correspondre a des multiples de résultat
observés lors de transactions récentes portant sur des actifs similaires) nette des coits de
cession et |a valeur d’utilité. La valeur d’utilité est déterminée a partir des flux de trésorerie
futurs actualisés. Les flux de trésorerie prévisionnels actualisés sont établis sur la base des
budgets annuels et des plans pluri-annuels établis au niveau de 'UGT par I'Exécutif du Pays
correspondant et validés par le Conseil d’administration.

Les calculs s’appuient sur des prévisions de flux de trésorerie a 3 ans, un taux de croissance
des flux a I'infini et une actualisation de I’ensemble des flux. Le taux d’actualisation retenu
reflete les appréciations actuelles par le marché de la valeur temps de 'argent et les risques
spécifiques a I'unité génératrice de trésorerie. Le taux d’actualisation retenu pour ces calculs
est un taux apres imp6t, appliqué a des flux de trésorerie aprés impét et correspond au coiit
moyen pondéré du capital. Ce taux est la résultante de taux spécifiques pour chaque UGT.

Si les valeurs comptables de I'unité génératrice de trésorerie excédent la valeur recouvrable
en tenant compte des regles de solidarité interne du Groupe, les actifs de I'unité génératrice
de trésorerie sont dépréciés pour &tre ramenés a leur valeur recouvrable. Les pertes de valeur
sont imputées en priorité au goodwill et enregistrées au compte de résultat.

6.4 Contrats de location

Principes comptables

Lorsqu’ils transférent au Groupe la quasi-totalité des risques et avantages inhérents a la
propriété de I'actif loué, les contrats de location financement sont comptabilisés avec les
immobilisations corporelles. Les montants au titre de tels contrats ne sont pas significatifs.

Au titre des autres contrats de location, dits contrats de location simple, les sommes dues au
bailleur sont comptabilisées en « Autres charges » dans le compte de résultat, sur une base
linéaire sur la durée du contrat de location.
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L'échéancier des engagements de loyers non résiliables a payer au titre des contrats de
location simple est le suivant :

(En milliers d'euros) 31 aolit 2016 31 aoiit 2017

Moins 1 an 156762 15 694
De1a5ans 46 204 52 125
+5ans 805 26 735
Loyer minimum 62 771 94 554

L’augmentation des engagements concerne principalement le renouvellement du bail de
'immeuble Exaltis, siege de Mazars SA, intervenu le 1°" octobre 2016 pour une durée de 9 ans.

Note 7 : Financement et instruments financiers

7.1  Principes comptables appliqués aux instruments financiers

Principes comptables

Les instruments financiers, détenus ou émis, concourent au financement de I’activité et se
composent, pour le Groupe, des principaux éléments suivants :

- Actifs financiers : actifs financiers non courants (voir note 7.4), créances clients (voir
note 4.2), trésorerie et équivalents de trésorerie (voir note 7.3), instruments dérivés
actifs ;

- Passifs financiers : emprunts bancaires (voir note 7.3), concours bancaires (voir note 7.3),
dettes fournisseurs (voir note 9.2), instruments dérivés passifs.

Les actifs financiers sont initialement comptabilisés a la juste valeur. A la date de cléture, ils
sont évalués soit a la juste valeur (trésorerie et équivalents de trésorerie, instruments dérivés),
soit au cot amorti (créances clients, préts et créances rattachées) éventuellement dépréciés.

La trésorerie et les équivalents de trésorerie regroupent la trésorerie en banque, les caisses
et les placements a court terme (inférieur ou égal a 3 mois) immédiatement disponibles ou
facilement convertibles en un montant de trésorerie connu et soumis a un risque négligeable
de changement de valeur.

Les emprunts bancaires sont comptabilisés au colGt amorti, sur la base du taux d’intérét
effectif.

Les instruments dérivés sont évalués et comptabilisés pour leur valeur de marché a la cléture.
Les tests d’efficacité prospectifs et rétrospectifs de la couverture sont réalisés conformément
aux pratiques de marché. Les paramétres de marché sont issus d’un fournisseur externe
(Bloomberg). La variation de la juste valeur efficace des instruments dérivés est enregistrée
en capitaux propres.
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7.2 Gestion des risques financiers

Le Groupe est financé par les apports des associés, les rémunérations des associés non
distribuées et des emprunts souscrits par les entités.

La gestion des risques financiers est en premier lieu de la responsabilité des Comités exécutifs
nationaux sur leur périmetre et fait I'objet d’échanges avec les autres organes de la
gouvernance du Groupe en fonction de leur degré d’importance et de risque.

Les risques financiers auxquels les entités pourraient étre confrontées concernent les risques
de liquidité, de change et de contrepartie. Elles n’ont recours & aucun instrument de type
spéculatif et ne sont pas exposées a des risques de taux significatifs.

7.2.1 Gestion du risque de liquidité

Les Comités exécutifs nationaux sont en charge du pilotage de I’activité des entités membres
de leur pays et a ce titre organisent le financement de celles-ci permettant d’assurer des
ressources financiéres suffisantes pour la continuité de I'activité.

Ce financement peut prendre différentes formes : apports en capital ou en comptes courants
par les associés, emprunts bancaires, concours bancaires, etc.

7.2.2 Gestion du risque de change

Chaque entité du Groupe Mazars réalise la quasi-totalité de ses transactions dans la devise
locale de I'environnement dans lequel elle opére. En conséquence, I’exposition au risque de
change, a ce titre, est négligeable.

7.2.3 Risque de contrepartie

Le risque de contrepartie est évalué par les associés en charge du pilotage des activités dont
ils ont la responsabilité et par les Comités exécutifs nationaux pour les opérations et décisions
significatives engageant les entités membres. L’exposition du Groupe est diffuse sur un
nombre trés important de clients et la défaillance de I'un d'entre eux n'aurait pas de
conséquence majeure sur le Groupe.

La trésorerie et les équivalents de trésorerie sont placés auprés d'établissements bancaires de
premier plan présentant un risque de contrepartie négligeable.

7.3  Endettement financier net
L’endettement se décompose comme suit :

(En milliers d' euros) 31 aoiit 2016 31 aoit 2017
Emprunts obligataires 27 808 27 815
Emprunts auprés des étabissements de crédit 46 006 53273
Dettes financiéres diverses 4 325 4 240
Dettes financiéres 78 139 85 328
Trésorerie et équivalents de trésorerie -31613 -29 812
Concours bancaires courants 7 19
Trésorerie nette -31 606 =29 793
Endettement financier net 46 533 55 536

Les dettes financiéres augmentent de 7,2 millions d’euros et I'endettement financier net s’est
accru de 9 millions d’euros.
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La décomposition des dettes financiéres est la suivante :

Par nature d’instruments et par devise

31 aolit 2016 31 aodt 2017
. . Dettes Trésorerie| Endetftement Dettes Trésorerie  Endettement
$ T &/ A financiéres nette  financier net financiéres nette  financier net
EUR 76 360 -23 648 52 712 83 462 21919 61542
usD -2 041 -2 041 -2 650 -2 650
Autres devises 1779 -5 917 -4 138 1867 -5223 -3 356
Total 78 139 -31 606 46 533 85 328 -29 793 55 536
Par flux
(En mifliers " euros) 31 a00t 2016 Remb V’::"“' e de m"ﬂ:: Autres 31 800t 2017
Emprunts obligatatires 27 808 4 19 -16 27 815
Emprunts auprés des étabissements de crédit 48 008 17763 -10 1556 -58 -285 53273
Dettes financiéres diverses 4 325 1426 -1737 -74 1 300 4 240
Dettes financidres 78 139 19 189 -11 892 -70 38 ] 85328
Trésorerie et équivalents de trésorerie -31 613 10 916 -9 222 108 -29 812
Concours bancaires courants 7 12 19
Trésorerie nette -31 608 10 928 -9 222 108 -29 783
Endettement financier net 48 533 19 189 -11 892 10 858 -9 222 70 0 56 536
Par échéance
o AL Part non
(En miliers d' euros) 31 aoit 2017 Part courante
courante
Emprunts obligataires 27 815 10 091 17 724
Emprunts auprés des étabissements de crédit 53 273 12 633 40 640
Dettes financiéres diverses 4 240 2 308 1933
Dettes financiéres 85 328 25 032 60 296

L’augmentation des emprunts aupreés des établissements de crédit de 17,8 millions d’euros
s’analyse principalement par la souscription des emprunts suivants par Mazars SA :

- 4,3 millions d’euros aupres de HSBC correspondant au deuxiéme tirage de 'emprunt

souscrit le 30 ao(t 2016 d’un montant global de 12,4 millions d’euros ;

- 2,3 millions d’euros aupreés de la Société Générale souscrit le 20 juillet 2017 ;

- 10,8 millions d’euros auprés de la Banque Palatine correspondant au premier tirage de

I’'emprunt souscrit le 23 aolt 2017 d’un montant de 14,5 millions d’euros.
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7.4

Titres de participation non consolidés et autres actifs financiers non courants

Les actifs financiers non courants sont constitués notamment de titres d’entités non
consolidées, de préts ainsi que de dépdts et cautionnements.

Variations do

Valours brutes 31 ao0t 2018 Acquisitions Cessions Remboursements porimétre Autres Ecarts do change 31 a0t 2017
(En milliers d' auros)

Titres - sociétés nnn‘ consolidées 3495 15708 -538 -15713 -220 -1 2733
Préts 11 074 3254 -1511 174 -3 12 987
Dépéts et cautionnements 1178 248 -279 50 185 -80 1263
Autes immobilisations Snanciéres 14 414 78 -2 601 122 -108 -2 11,801
Total 30 169 19 289 -538 -4 391 =15 541 0 -66 28013
Dépréciations 31200t 2018 P v":z““: Autres | Ecarts de change 31 200t 2017
(En milliers d' euros)

Titres - sociétés non consclidées 0 2 -14 [ -13
Préts

Dépdts etcautionnements -6 -8
Autres immobilisations fnancidres -1 010 288 ~7124
Total -1 010 -8 2 274 0 743
Valoura nettes 3120062016 Acquisitions Dotations °";':;:: Remboursements V";“r:'“"“: Artres Ecartsdechange  3130(t2017
(En miliiers d' ouros)

Titres - sociétés non consolidées 3 496 15709 -536 15713 234 -1 27120
Préts 11074 3254 15611 174 -3 12 987
Dépédts etcautionnements 1178 248 -8 =279 50 155 -80 1287
Autres immobilisations financiéres 13 404 78 -2 601 122 178 -2 11176
Total 29 181 19 289 -8 -538 -4 391 -15 541 271 -868 | 170

La société Mazars SA détient des actions de Mazars Suisse, Mazars Luxembourg et d’entités

Mazars au Canada, au Brésil et en Italie.

Ces sociétés ne sont pas consolidées car elles ne répondent pas aux conditions de

consolidation telles qu’exposées dans la note 2.1.

7.5 Résultat financier

(En milliers d' euros) 2015/2016 2016/2017
Gains de change 681 333
Autres produits financiers 570 1226
Reprises sur provisions financiéres 50 2
Total produits financiers 1301 1 561

Pertes de change 505 1524
Intéréts et charges financiéres 1 650 1772
Dotations aux provisions financiéres 0 6
Total charges financiéres 2 155 3 302

Résultat financier -854 -1 741
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Note 8 : Provisions et passifs éventuels

8.1 Provisions

Principes comptables
Une provision est comptabilisée lorsque :

- Le Groupe a une obligation actuelle (juridique ou implicite) résultant d’un événement passé ;

- Il est probable qu’une sortie de ressources représentatives d’avantages économiques sera

nécessaire pour éteindre I'obligation ;

- Le montant de |'obligation peut étre estimé de maniére fiable.

Si I'effet de la valeur temps est significatif, les provisions sont actualisées, |'augmentation de
la provision liée a I'écoulement du temps étant comptabilisée en charge de financement.

Les provisions se décomposent comme suit :

(En milliers d' euros) 31 aolt 2016 Dotations Variation Reprises CALLELDED Autres 2kl 31 aolt 2017
périmatre change

Indemnités de départ 4 la retraite 14 153 1599 77 -1347 35 -408 0 14 110

Risques 10 337 3155 -1 481 607 30 12 648

Litiges personnels 3 3583 610 -1237 2726

Deménagements locaux 140 -140

Provisions 27 983 5 364 re4 -4 065 35 59 30 29 484

Les parts a moins d’un an et a plus d’un an des différentes provisions se décomposent comme

suit :

(En milliers ' euros) 31 aoGt 2017 Lo IRE AT non
courante courante

Indemnités de départ & la retraite 14 110 856 13 254

Risques 12 648 4 963 7 685

Litiges personnels 2726 2 626 100

Déménagements locaux

Provisions 29 484 8 445 21039

Les provisions pour indemnités de départ a la retraite comprennent les engagements de
retraite et assimilés déterminés et comptabilisés en accord avec les principes comptables
présentés en note 5.2, ainsi que des indemnités destinées a étre versées au moment du départ
a la retraite des associés en France pour 10 millions d’euros.
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8.2 Passifs éventuels

Les entités du groupe peuvent étre soumises a un certain nombre de risques professionnels
inhérents a I'exercice de I'activité d’audit, de conseil et de services financiers. Dans le cadre
de la couverture de ces risques les entités souscrivent des assurances.

Au 31 aoit 2017, les risques professionnels non couverts par ces assurances et qui réunissent
les conditions prévues a la norme |IAS 37 font |'objet d'une provision correspondante reconnue
dans les comptes.

Les risques ne répondant pas aux conditions de comptabilisation d’un passif telles que définies
dans la norme IAS 37 peuvent constituer des passifs éventuels. Au 31 ao(it 2017, ces passifs
éventuels ne sont pas jugés matériels.

Note 9 : Autres actifs courants, dettes fournisseurs et autres dettes

9.1 Autres actifs courants

Principes comptables

Les montants enregistrés au titre des autres actifs courants sont évalués a leur valeur
nominale, compte tenu du caractére négligeable de la composante « intéréts ».

Le tableau ci-dessous présente les autres actifs courants :

{En milliers d' euros) 31 aoit 2016 31 aonit 2017
Créances sociales 1351 1667
Autres créances fiscales 12 337 18 616
Comptes courants et debiteurs divers 19055 16 818
Charges constatées d'avance 6 951 6914
Ecart de conversion actif 23 27
Total 39716 44 042

9.2 Dettes fournisseurs et autres dettes

Principes comptables

La composante « intéréts » étant négligeable, les dettes fournisseurs et autres dettes sont
enregistrées a leur valeur nominale.

Les dettes sociales représentent les dettes vis-a-vis du personnel et des organismes sociaux.
Les dettes fiscales concernent les imp6ts et taxes d’exploitation.

Les dettes sociales et fiscales sont évaluées au montant que le Groupe s’attend a payer aux
différentes contreparties concernées.

Exercice 2016/2017 Confidentiel

-33-




Les dettes fournisseurs et autres dettes se décomposent de la maniére suivante :

(En milliers d’ euros) 31 aout 2016 31 aouit 2017
Fournisseurs et comptes raftachés 31823 38 537
Dettes sociales 70 214 76 649
Dettes fiscales 32 421 41 484
Dettes diverses 5314 5637
Total 139 772 162 307

La majorité des dettes d’exploitation présente une échéance inférieure a un an.

Note 10 : Imp6ts sur le résultat

10.1 Impots exigibles

Principes comptables

Les résultats sont taxés selon les réglementations propres aux pays dans lesquels ils sont

réalisés.

Il est par ailleurs tenu compte des impéts différés résultant des différences temporaires. La
valeur comptable des imp6ts différés est revue a chaque date de cloture et réduite dans la
mesure ou il n‘est plus probable qu’un bénéfice imposable suffisant sera disponible pour

permettre I'utilisation de |’avantage lié a tout ou partie de cet actif d’impdt différé.

La charge d’'impot exigible aupres des entités s’analyse de la maniére suivante :

(En miltiers d'euros) 2015/2016 2016/2017
Résultat consolidé avant impot 28 115 271784
Taux d'imposition 33.33% 33.33%
Impét théorigue (a) 9371 9 261
Différence de taux / filiales étrangéres -188 -247
Charges non déductibles 878 781
Contributions additionnelles 886 179
CICE -1072 -1195
Divers 402 336
Sous total (b) 906 -147
Charges d'imp6t (atb) 10 277 9114
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10.2 Impots différés

Principes comptables

Les impots différés sont calculés sur les différences temporaires entre les valeurs fiscales et
comptables des actifs et passifs figurant dans I'état de situation financiére. lls sont déterminés
en fonction du taux d'imposition en vigueur a la cléture de l'exercice, selon la méthode dite
du report variable.

La valeur comptable des impo6ts différés actifs est revue a chaque date de cldture et réduite
dans la mesure ot il n’est plus probable qu’un bénéfice imposable suffisant sera disponible
pour permettre I'utilisation de I’avantage lié a tout ou partie de cet actif d’'impét différé.

Le montant des impots différés s’établit a :

(En milliers d' euros) 31 aoiit 2016 31 aoit 2017
Impéts différés actifs 11 040 10 098
Impdts différés passifs -1 945 -2 179
Total 9 095 7 920

Note 11 : Rémunération des organes de direction et d’administration du Groupe

Mazars SA a changé d'organes de direction et d'administration. Anciennement société
anonyme a Conseil d'administration, Mazars SA est depuis le 27 février 2017 une société
anonyme a Directoire et Conseil de surveillance.

Les rémunérations revenant aux quinze anciens membres du Conseil d'administration
jusqu'au 27 février 2017 et depuis cette date aux trois membres du Directoire et aux sept
membres du Conseil de surveillance se sont élevées au titre de I'exercice 2016-2017 a 6,7
millions d'euros. Elles ont été payées au cours de I'exercice ou constituent une dette courante
ala cléture.

Note 12 : Cautions données (hors bilan)

A la cléture de d’exercice, le montant total des cautions octroyées par les entités du Groupe
est le suivant :

{En milliers d' euros) 31 aoilt 2016 31 aoiit 2017
Cautions données 24 125 22 247
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MAZARS
Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes
Société anonyme a Directoire et Conseil de Surveillance
Au capital de 8.320.000 euros
Siege social : Tour Exaltis ~ 61, rue Henri Regnault - 92400 COURBEVOQIE
784 824 153 RCS NANTERRE

RAPPORT DE GESTION DU GROUPE MAZARS SA
A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE
DU 23 JANVIER 2018

Mesdames, Messieurs,

Nous vous avons réunis en Assemblée Générale Ordinaire annuelle, en exécution des
prescriptions légales et statutaires, afin de vous rendre compte de l'activité du Groupe
MAZARS SA, au titre de la période du 1 septembre 2016 au 31 aolit 2017 et de
soumettre a votre approbation les comptes consolidés dudit exercice.

Les comptes consolidés ont été établis selon le référentiel IFRS.

Tous les documents et piéces prévus par la réglementation en vigueur ont été tenus a
votre disposition, selon les formes et délais qu'elle prévoit.

1) Présentation générale du Groupe MAZARS SA
a) Situation de I'ensemble constitué par les sociétés comprises dans la

consolidation et résultat de I’activité

L'activité du Groupe MAZARS SA s’éléve & 404.841 K euros, contre 371.560 K euros I’an
passé, soit une augmentation de presque 9%. Hors variations du périmétre de
consolidation (cf. point d) ci-dessous), I'exercice 2016/2017 est ainsi marqué par une
ameélioration générale de la performance du Groupe MAZARS SA, particulierement en
France.

Le résultat opérationnel progresse de presque 2% pour s'établir & 29.526 K euros.
Le résultat net de I'exercice s’éléve a 18.670 K euros.

b) Progrés réalisés ou difficultés rencontrées

L'exercice 2016/2017 est marqué par une amélioration générale de la performance du
Groupe MAZARS SA, particuliérement en France.



c) Evolution prévisible et perspectives d’avenir

Dans un environnement particuliérement concurrentiel, le chiffre d’affaires prévisible
pour l'exercice 2017/2018 devrait étre en augmentation,

L'enjeu de l'exercice 2017/18 sera de gagner quelques mandats de commissariat aux
comptes significatifs, de nourrir la forte croissance dans les métiers de Channel 2 et de
restaurer notre niveau de marge.

d) Evénements importants intervenus au cours de I’exercice écoulé

* Acquisition par la société MAZARS SAS de 100% de la société ADVESE (devenue
MAZARS ADVESE), le 1¢" septembre 2016.

e Acquisition par la société MAZARS SAS de 100% de la société ILEVEN (devenue
MAZARS ILEVEN), le 1° septembre 2016.

» Intégration de la société MAZARS BPO (Tunisie) dans le périmeétre de consolidation, &
compter du 1°" septembre 2016,

¢ Fusion-absorption de la société ACCIOS par la société MAZARS BESANCON (devenue
MAZARS BOURGOGNE FRANCHE-COMTE), en date du 11 février 2017.

Pour mémoire, I'exercice clos le 31 aolit 2017 est aussi le premier exercice complet qui
inclut dans son périmétre les sociétés SAGASPE ET ASSOCIES et MAZARS ET ASSOCIES,
sociétés du groupe SAGASPE acquises par la Société en date du 30 juin 2016.

e) Evénements importants intervenus entre la date d’arrété des comptes

consolidés et la date a laquelle ils ont été établis

Aucun événement important n'est intervenu entre la date d‘arrété des comptes
consolidés et la date a laquelle ils ont été étabilis.

f) Activités en matiére de recherche et de développement

Le Groupe MAZARS SA n‘a pas constitué d’immobilisations & I'actif de son bilan, au titre
de la recherche et du développement, au cours de I'exercice clos le 31 aoiit 2017.

2) Présentation des comptes consolidés
a) Reégles et méthodes d’établissement des comptes consolidés

Les comptes consolidés ont été établis en conformité avec les normes International
Financial Reporting Standards (IFRS), telles qu’adoptées par 'Union Européenne.

b) Résultats économiques et financiers

Les comptes consolidés comprennent les comptes des sociétés au sein desquelles la
Société exerce un contréle exclusif, au sens de l'article L. 233-16 1II, III et IV du Code de
commerce.

Un tableau récapitulatif des sociétés consolidées, frangaises et étrangéres, figure dans
I'annexe des comptes consolidés.



Annexe 1 : Mazars SA - Comptes consolidés

(En milliers d’euros)

Capital social

Nombre d’actions
Chiffre d'affaires

Resultat net

Résultat par action
(Euro)

Personnel

Effectif moyen en
équivalent temps plein
Frais de personnel

31/08/2017 31/08/2016 31/08/2015 31/08/2014 31/08/2013

8 320
832 000

421 439

18 670

22.44

4 399
287 971

8 320
832 000

387 949

17 838

21.44

3935
261 862

8 320
832 000

376 062

15 816

19.01

3823
249 533

8 320

832 000

374 295

15 716

18.89

3618
246 355

8 320
832 000

360 427

14 851

17.85

3 582
241 242



Comme dit précédemment, l'activité consolidée s'éléve & 404.841 K euros, contre
371.560 K euros |'exercice précédent, soit une augmentation de presque 9%. Le résultat
opérationnel consolidé s’éléve & 29.526 K euros, représentant environ 7,3% de l'activité,
aprés amortissement des relations clienteles pour 2.499 K euros.

Le résultat financier représente une charge nette de 1.741 K euros. Les &léments
exceptionnels sont inscrits dans le poste « Autres Charges » et représentent une
subvention a caractére commercial accordée a la Suisse pour un montant de
2083 K euros.

Le résultat net part du Groupe MAZARS SA s’éléve & 18.670 K euros, apres participation
des salariés et impot sur les bénéfices, contre 17.838 K euros l'exercice précédent.

Le bilan consolidé totalise 328.273 K euros, dont 54.609 K euros d’immobilisations
incorporelles, 14.543 K euros d'immobilisations corporelles et 10.098 K euros d'impots
différés actifs.

Le montant des capitaux propres attribuables aux actionnaires de la Société s'éléve 3
48.955 K euros.

c¢) Tableau des résultats financiers

Conformément a la loi, est joint le tableau faisant apparaitre les résultats du Groupe
MAZARS SA au cours des cinqg derniers exercices (annexe 1).

kKK

Nous vous invitons, aprés la lecture des rapports présentés par vos Commissaires aux
comptes, a adopter les résolutions que nous soumettons a votre vote.

[
IL\

Le Directoire



